
161

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Índice de los Números 1 al 40 de Presente y Pasado.
Revista de Historia (1996-2015)*

Robinzon Meza**

* Historiador, formado en las universidades de Los Andes, Católica Andrés Bello, 
Venezuela y de Sevilla, España. Profesor de la Escuela de Historia de la Universidad 
de Los Andes, miembro del Grupo de Investigación sobre Historiografía de 
Venezuela. Su labor investigadora se ha centrado en la historia municipal, la 
historia regional y la historia de la historiografía. Entre sus libros se encuentran: 
Historiografía del Cabildo colonial venezolano; La lucha por el poder en 
Venezuela en el último cuarto del siglo XVIII, confl ictos y acuerdos del Cabildo 
de Caracas con las autoridades coloniales; Política y gobierno en el Estado Los 
Andes (1881-1899) y Las políticas del Trienio Liberal español y la Independencia 
de Venezuela. Email: robinzonm@hotmail.com.

Presente y Pasado. Revista de Historia.
Escuela de Historia. Facultad de Humanidades y Educación.

Universidad de los Andes.

1. Autores

1. ABOAASI EL NIMER, Emad: “La suegra en el imaginario publicitario 
en la prensa venezolana (1885-1919)”, 38, julio-diciembre, 2014, pp. 
115-136.

2. ACUÑA, Juan Alexis: “La Alianza Para el Progreso como programa 
interamericano en el contexto político nicaragüense del somocismo”, Nº 
32, julio-diciembre, 2011, pp. 319-336.

3. ALARCÓN PUENTES, Johnny: “Revitalización y cambios en las prácticas 
del Pütchipü”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 157-168.

4. ALBORNOZ, Víctor Daniel: “Entre los orígenes del lenguaje: 
intertextualidad del Cratilo de Platón con el fragmento V 1028-1090 de 
Dererum natura de Lucrecio”, Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 175-192.

5. ALTUVE, Frank: “El gran terremoto de los Andes venezolanos: 28 de abril 
de 1894”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 63-73.



162

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

6. __________: “Discurso de Eduardo Picón Lares en la inauguración del 
Archivo General del Estado Mérida (1935)”, (Documento), Nº 35, enero-
junio, 2013, pp. Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 189-192.

7. ALVAREZ, Alexandra: “Sobre la construcción discursiva del país: actitudes 
lingüísticas en Venezuela”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 87-106.

8. ALVAREZ, Alexandra, Suhaill Avendaño y Joel Morales: “Mujeres contra 
mujeres. Las representaciones mentales de la dominación en la prensa 
andina del siglo XIX”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 138-152.

9. ÁLVAREZ, Alejandra, Enrique Obediente y Elvira Ramos: “Los mohanes 
como protagonistas del tercer espacio: análisis de un juicio por hechicería 
en la Mérida del siglo XVII”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 11-50.

10. ANDRADE, Lisbeth: “El radio receptor como representación de la 
urbanidad merideña (1926-1936)”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp. 
293-302.

11. ANDRADE, Simón, Miguel Ángel Rodríguez Lorenzo, Luz Varela 
Manrique y Carlos Moreno: “Documento emanado de la comisión 
designada por el Consejo de la Escuela de Historia de la Universidad de Los 
Andes, reunido el 10 de marzo de 2009, para estudiar la fecha de fundación 
de dicha Escuela”, (Documentos), Nº 40, julio-diciembre, 2015, pp. 79-90.

12. ANGOLA, Oriana, Airam García y Ana Julia Puentes Moreno: “Listado de 
Memorias de Grado de la Escuela de Historia, 1979-2015”, (Documentos), 
Nº40, julio-diciembre,2015, pp. 91-160.

13. ANGULO RIVAS, Alfredo: “Visión y revisión del 30 de noviembre de 
1952 (notas sobre la dictadura en Venezuela)”, Nº 7, enero-junio, 1999, 
pp. 35-59.

14. __________: “La ciudad en sus múltiples lecturas”, Nº 11-12, enero-
diciembre, 2001, pp. 96-115.

15. AQUINO BRANCATO, Braz Augusto: “Brasil: la formación de una 
monarquía constitucional”, Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 109-122.

16. ARANGUREN RINCÓN, Carmen: “Concepciones, conocimiento y 
didáctica en la enseñanza de la cultura aborigen de Mérida. Un estudio 
de casos”, Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 143-163.

17. __________: “Retos científi cos y sociales en la enseñanza de la Historia”, 
Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 161-169.



163

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

18. __________: “La ciencia histórica y su enseñanza. Implicaciones en la 
sociedad y la cultura”, Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 101-110.

19. __________: “Enseñanza de la historia, saberes, sensibilidades y ética 
planetaria”, Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 11-20. 

20. ARAQUE, Belis: “La Biblioteca Febres Cordero y su contribución a la 
historia regional”, Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 33-48.

21. ARAQUE MEDINA, Marcos Antonio: “ ´De escandalosa y disipada 
vida´. El problema de la vagancia en Mérida (1809-1858”, Nº 31, enero-
junio, 2011, pp. 49-66.

22. ARAUJO, José Gregorio: “Marco Vinicio Salas: Encantadores pueblos 
de Trujillo”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 129-130.

23. ARAUJO, José Gregorio y Alida Lacruz Puentes: “Evolución político 
territorial de Palmira (Estado Mérida)”, Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 
125-141.

24. ARELLANO, Frank José: “Algunas consideraciones acerca de la idea 
de progreso en la fi losofía de la historia de Pierre Joseph Proudhon”, 
(Miscelánea), Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 189-208.

25. ARÉVALO, Iris: “El Centro de Referencia del área de Ciencias Sociales 
y Humanísticas: un servicio protagonista del cambio”, Nº 13-14, enero-
diciembre, 2002, pp. 86-101.

26. ARIAS RODOLFI, Chemané: “Cairo. City of History”, (Reseña), Nº 18, 
julio-diciembre, 2004, pp. 218-222.

27. ARTIGAS DUGARTE, Yuleida: “Los Andes en la administración del 
Estado venezolano: El Estado Los Andes (1881-1899) y el Estado Mérida 
(1899-1925)”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 32-44.

28. __________: “Presentación”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp. 209-212.
29. __________: “La encomienda en Mérida (1558-1636)”, Nº 28, julio-

diciembre, 2009, pp. 199-228.
30. __________: “Presentación”, Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 7-10.
31. __________: “Presentación”, Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 205-208.
32. ___________: “Pardos, indios y esclavos en el orden constitucional 

venezolano de 1811. Aproximación a su estudio”, Nº 33, enero-junio, 
2012, pp. 67-80.



164

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

33. ARTIGAS DUGARTE, Yuleida y Robert Darío Castillo: “Gavirias y 
Avendaños, una aproximación al problema de las mentalidades. Siglos 
XVI y XVII”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 31-41.

34. ARTIGAS DUGARTE, Yuleida y Zoraima Guédez: “Merenap cuenta su 
historia”, (Entrevista), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 113-126.

35. ARTIGAS DUGARTE, Yuleida y Robinzon Meza: “Los apoderados del 
Cabildo de Mérida durante la Colonia”, Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 
107-119.

36. ARTIGAS DUGARTE, Yuleida, Robinzon Meza y Zoraima Guédez: 
“La Estadística de 1899: Gran proyecto de Carlos Rangel Garbiras para 
el Gobierno del Estado Los Andes”, (Miscelánea) Nº 6, julio-diciembre, 
1998, pp. 176-180.

37. ARTIGAS DUGARTE, Yuleida y Jean Carlos Brizuela: “Ideas y 
discusiones sobre la administración territorial en Venezuela (1870-1899)”, 
Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 9-36.

38. ARVELO JIMÉNEZ, Nelly: “Fragmentación y reconstitución étnicas”, 
Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 41-64.

39. AVENDAÑO BOLÍVAR, Suhaill y Joel Morales: “América Latina y 
la lengua a fi nales del siglo XIX: criterios de corrección idiomáticos de 
Don Tulio Febres Cordero”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 293-320.

40. AVENDAÑO BOLÍVAR, Suhaill, Alejandra Álvarez y Joel Morales: 
“Mujeres contra mujeres. Las representaciones mentales de la 
dominación en la prensa andina del siglo XIX”, Nº 21, enero-junio, 
2006, pp. 138-152.

41. AVENDAÑO CERRADA, Elízabeth: “Dispensas e impedimentos 
matrimoniales en la sociedad merideña, 1802-1812”, Nº 16, julio-
diciembre, 2003, pp. 25-32.

42. AYALA LAFÉE-WILBERT, Cecilia y Pedro Rivas Gómez: “Elementos de 
la etnogénesis cultural guaiquerí”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 65-88.

43. BARRIOS BARRIOS, Johnny V.: “David Chacón Torres y Pablo Moreno 
Urbina: La infl uencia de Aruba en la dinámica histórica de Paraguaná 
(1840-1850)”, (Reseña), Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 225-228.

44. BASTIDAS VALECILLOS, Luis: “Tierras indígenas: Legislación y 
confl ictos”, Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 116-139.



165

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

45. __________: “Historia y memoria. Simbolizaciones sobre el territorio en 
algunas comunidades rurales de Mérida y Barinas”, Nº 25, enero-junio, 
2008, pp. 75-100.

46. __________: “Conquista y colonización de la Sierra de Perijá. La 
resistencia indígena Yukpa y las misiones capuchinas de Venezuela”, Nº 
32, julio-diciembre, 2011, pp. 299-317.

47. __________: “Conquista y colonización de la Sierra de Perijá”, Nº 35, 
enero-junio, 2013, pp. 127-148. 

48. BAUSTE, Marlene y Nilda Fabiola Rosales: “La Biblioteca de la Facultad 
de Humanidades y Educación de la Universidad de Los Andes en el marco 
de la modernización y de la evolución tecnológica”, Nº 13-14, enero-
diciembre, 2002, pp. 54-67.

49. __________: “Organización de los recursos disponibles en la Internet 
como apoyo a las actividades académicas: experiencias en la Facultad 
de Humanidades y Educación”, Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 
120-129.

50. __________: “El patrimonio de la Iglesia Católica en la Web: Una 
propuesta de biblioteca digital para la Arquidiócesis de Mérida”, 
(Miscelánea), Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 155-168.

51. BELLARD PIETRI, Eugenio de y Álvaro García Castro: “El fuerte de 
San Juan de Nirgua: una fortifi cación desconocida”, (Miscelánea), Nº 33, 
enero-junio, 2012, pp. 179-184.

52. BERBESÍ DE S., Ligia y Belín Vásquez de Ferrer: “Los comerciantes 
de la carrera de Veracruz en la formación de la elite de poder maracaibera 
(1780-1821)”, Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 25-53.

53. BIANCULLI OLIVO, Teresa: “Historia y criterio de verdad en 
Occidente”, Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 197-205.

54. ___________: “Procedencia originaria de América en Europa: Principios 
y métodos de una transmisión histórica”, Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 
96-119.

55. ___________: “Isaac López: Rostros de Paraguaná”, (Reseña), Nº 17, 
enero-junio, 2004, pp. 221-224.

56. BIANCULLI OLIVO, Teresa y Miguel Ángel Rodríguez Lorenzo: “´Esa 
frivolidad andaluza`. Imaginario en la Venezuela en tránsito, del siglo 



166

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

XIX al XX, sobre los españoles y la inmigración”, Nº 25, enero-junio, 
2008, pp. 11-33.

57. BIANCULLI OLIVO, Teresa; Juana Elvira Ramos y Miguel Ángel 
Rodríguez Lorenzo: “Uso actual de términos de un ritual colonial español 
en el habla merideña de comienzos del siglo XX”, Nº 19, enero-junio, 
2005, pp. 81-95.

58. __________: “Raíces judeo-cristianas en la noción de Historia Universal”, 
Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 127-144.

59. __________: “Documentos notariales como fuente para la historia 
lingüística de Mérida”, Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 90-123.

60. BIORD CASTILLO, Horacio: “Historicidad y fi delidad etnográfi ca de 
un jefe civil en la literatura: el caso de Ño Pernalete”, Nº 17, enero-junio, 
2004, pp. 90-114.

61. __________:“Memoria oral y eventos históricos: metáforas, analogías y 
correspondencias”, Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 55-74.

62. __________: “Ser indios otra vez. Exordio a los procesos de etnogénesis 
en Venezuela”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 11-40.

63. __________: “Toponimia e historia local y regional: algunas refl exiones”, 
Nº 38, julio-diciembre, 2014, pp. 137-148.

64. BOHÓRQUEZ, Douglas: “Gregorio Valera-Villegas: El silencio y los 
juegos de la memoria”, (Reseña), Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 195-197.

65. BOLÍVAR, Wilfredo: “El cronista en Venezuela”, Nº 16, julio-diciembre, 
2003, pp. 11-19.

66. BORGES, Trino: “Francisco Tamayo, el andariego del país (Primer 
Centenario de su nacimiento: 1902-2002)”, (Miscelánea), Nº 11-12, enero-
diciembre, 2001, pp. 183-188.

67. BRACHO MARTÍNEZ, Jorge: “Historias del capitalismo. Occidente y 
Oriente, reseñas a las obras: Nial Ferguson: Civilización. Occidente y el 
resto; Albert Hirschman: Las pasiones y los intereses. Argumentos políticos 
a favor del capitalismo previos a su triunfo y Jürgen Kocka: Historia del 
capitalismo”, (Reseñas), Nº 40, julio-diciembre, 2015, pp. 230-237.

68. BRAND, Isabel de: “Furor: el padecimiento amoroso en Phaedra de 
Séneca”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 134-156.



167

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

69. __________: “Los monstruos de la razón: la revolución ilustrada en el 
siglo de las luces de Alejo Carpentier y los desastres de la guerra de Goya”, 
Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 119-137.

70. __________: “Una aproximación a la representación de campo y ciudad 
en Sin rumbo de Eugenio Cámbecéres”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, 
pp. 365-378.

71. BREINDEMBACH, Hans: “La institución de la familia como factor en 
la conservación de la cultura. Caso Colonia Tovar 1843-1943”, Nº 23, 
enero-junio, 2007, pp. 83-96.

72. BRICEÑO GUERRERO, José Manuel: “Ciencias-Humanidades”, 
(Miscelánea), Nº 9, enero-junio, 2000, pp. 107-109.

73. BRICEÑO MONZÓN, Claudio Alberto: “Rafael Cartay: La mesa de la meseta: 
historia gastronómica de Mérida”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 1997, p. 132.

74. __________: “José Murguey Gutiérrez: Construcción, ocaso y 
desaparición de los ferrocarriles en Venezuela”, (Reseña), Nº 4, julio-
diciembre, 1997, pp. 117-119.

75. __________: “Kaldone G. Nweihed: Bolívar y el Tercer Mundo”, 
(Reseña), Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 219-223.

76. __________: “Kaldone G. Nweihed: Globalización dos rostros y una 
máscara”, (Reseña), Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 223-225.

77. __________: “Nacarid Rodríguez (compiladora): Historia de la educación 
venezolana: seis ensayos”, (Reseña), Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 225-229.

78. __________: “Visiones geohistóricas del siglo XIX venezolano en las 
obras de Alejandro Humboldt, Friedrich Gerstäcker y Antón Göering”, 
Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 88-106.

79. __________: “El mapa del Estado Mérida y sus implicaciones en la controversia 
de límites con el Estado Zulia”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 91-101.

80. __________: “Presentación”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 219-220.
81. __________: “Manuel Alberto Donís Ríos: Historia territorial de la 

provincia de Mérida-Maracaibo (1573-1820)”, (Reseña), Nº 24, julio-
diciembre, 2007, pp. 397-403.

82. __________: Geopolítica del diferendo limítrofe de los estados Mérida 
y Zulia (1904-2001), Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 51-66.



168

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

83. __________: “A los 25 años de la desaparición física de José Manuel 
Briceño Monzillo: los límites y fronteras de Venezuela deben ser 
reivindicados en el tiempo y en el espacio como paisajes de integración 
y desarrollo”, (Miscelánea), Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 169-177.

84. __________: “José Briceño Ruiz y Alejandro Simonoff (editores): 
Integración y cooperación regional en América Latina: una relectura a 
partir de la teoría de la autonomía”, (Reseña), Nº 40, julio-diciembre, 
2015, pp. 223-229.

85. BRICEÑO MONZÓN, Claudio Alberto y José Leonardo Briceño Monzón: 
“Desenmarañando la administración político territorial de Venezuela en el 
siglo XIX”, (Miscelánea), Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 179-188.

86. BRICEÑO MONZÓN, José Leonardo y Claudio Alberto Briceño Monzón: 
“Desenmarañando la administración político territorial de Venezuela en el 
siglo XIX”, (Miscelánea), Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 179-188.

87. BRIZUELA, Jean Carlos: “Atizando la efímera República: Apuntes sobre 
las ideas políticas de Francisco Javier Yánez en el Congreso Constituyente 
de 1811”, Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 285-300.

88. __________: “Inés Quintero: El fabricante de peinetas”, (Reseña), Nº 
35, enero-junio, 2013, pp. 193-195.

89. __________: “Las autonomías (Escrito de José Ignacio Lares, publicado 
el 25 de enero de 1899)”, (Documento), Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 
189-192.

90. BRIZUELA, Jean Carlos y Yuleida Artigas Dugarte: “Ideas y discusiones 
sobre la administración territorial en Venezuela (1870-1899)”, Nº 37, 
enero-junio, 2014, pp. 9-36.

91. CABRERA ALCALÁ, Manuel: “Luis Jesús Bello (Editor): El Estado 
ante la sociedad multiétnica y pluricultural. Políticas públicas y derechos 
de los pueblos indígenas en Venezuela. 1999-2010”, (Reseña), Nº 34, 
julio-diciembre, 2012, pp. 179-183.

92. CÁCERES-PÉFAUR, Beatriz: “La trayectoria del comic en Venezuela 
de 1850 a 1950. Un intento de comunicación visual entre caricaturas”, Nº 
15, enero-junio, 2003, pp. 48-61.

93. __________: “La visita de Simón Bolívar a la ciudad de Arequipa (Perú)”, 
Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 124-140.



169

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

94. __________: “Ofi cios artesanales en la colonia: los sastres en Mérida 
(Venezuela) en el siglo XVII. Una aproximación a su realidad”, Nº 32, 
julio-diciembre, 2011, pp. 279-298.

95. CADENAS, Mary y Miguel Ángel Rodríguez Lorenzo: “ ´Miserables 
cabañas de ramaje´. Aproximaciones histórico-historiográfica y 
arquitectónico-bioclimática al análisis de algunas representaciones 
escritas y gráfi cas sobre la vivienda indígena en la historiografía española 
decimonónica”, Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 79-112.

96. CALDERÓN RONDÓN, Homero A.: “Adonis, cazador fallido y el 
advenimiento de la agricultura”, Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 45-56.

97. __________: “Archivos y bibliotecas en la antigüedad”, Nº 13-14, enero-
diciembre, 2002, pp. 8-15.

98. CALLES MÁRQUEZ, Ana Carolina: “Idea de Estado y Nación en los 
colombianos (1810-1886)”, Nº 32, julio-diciembre, 2011, pp. 337-366.

99. CAMACHO, Cristian: “Salarios y sobrecarga delictiva en la época de la 
conquista y colonización del territorio venezolano”, Nº 6, julio-diciembre, 
1998, pp. 55-85.

100. __________: “Codicia, negligencia y corrupción. El funcionario del 
sistema colonial español en Venezuela”, Nº 9, enero-junio, 2000, pp. 
72-106.

101. CÁRDENAS R., María Luisa y José Francisco Rivera: “La globalización 
y la Escuela”, (Miscelánea), Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 187-193.

102. CARDOZA SÁEZ, Ebert: “Caudillismo y militarismo en los Andes 
venezolanos (1859-1903)”, Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 61-89.

103. __________: “El trabajo de los pueblos originarios de Venezuela en la 
visión de cuatro cronistas del siglo XVI”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, 
pp. 221-246.

104. CARDOZO, Lubio: “Ildefonso Méndez Salcedo: Arturo Uslar Pietri: 
una vocación al servicio de la cultura”, (Reseña), Nº 39, enero-junio, 
2015, pp. 228-230.

105. CARDOZO UZCÁTEGUI, Alejandro: “Don Gerónimo Enrique de 
Uztáriz y Tovar. Protector y maestro de Simón Bolívar en Madrid”, Nº 
31, enero-junio, 2011, pp. 11-36.



170

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

106. CARRERA DAMAS, Germán: “Sobre la formación del historiador en 
Venezuela”, Nº 6, julio-diciembre, 1998, pp. 7-29.

107. CARRERO MORA, Ricaurte Bohanerges: “Las castas en los documentos 
merideños: una preformación de clases en la sociedad colonial venezolana. 
Siglos XVI y XVII”, Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 107-122.

108. CARTAY, Rafael: “El nacimiento de la mujer a la modernidad en 
Venezuela”, Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 178-205.

109. CASTILLO, Robert Darío: “Marco Vinicio Salas: Encantadores pueblos 
de Mérida”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 1997, pp.128-129.

110. CASTILLO, Robert Darío y Yuleida Artigas Dugarte: “Gavirias y 
Avendaños, una aproximación al problema de las mentalidades. Siglos 
XVI y XVII”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 31-41.

111. CASTILLO HERRERA, Luis Fernando: “Eva Moreno: la ruina de las 
familias, del Estado y de la religión”, (Reseña), Nº 36, julio-diciembre, 
2013, pp. 187-189.

112. CASTILLO LINARES, Francisco: “La guerra del 92 en Los Andes 
venezolanos”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 43-55.

113. CEJAS ARMAS, Ismael: “Japón en el nuevo orden mundial: balance de 
un lustro (1990-1995)”, No 2, julio-diciembre, 1996, pp.111-129.

114. __________: “El papel del Estado en la economía y el 
desarrollo. Revisión de una vieja polémica”, Nº 9, enero-junio, 
2000, pp. 8-45.

115. CHACÓN, Francisco: “Michael Tarver: Historia: El fracaso de un sueño: 
un breve análisis de la insurgencia en Venezuela (1960-1968)”, (Reseña), 
Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 187-190.

116. Comité Editor: “Presentación”, Nº 9, enero-junio, 2000, p. 7.
117. __________: “Presentación”, Nº 10, julio-diciembre, 2000, p. 141.
118. __________: “Presentación”, Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 9-11.
119. __________: “1804, septiembre 19. Chiguará (Mérida). Expediente de 

dispensa matrimonial de don Pedro José y doña María Teresa Uzcátegui, 
feligreses del pueblo de San Antonio de Chiguará”, (Documento), Nº 16, 
julio-diciembre, 2003, pp. 109-118.

120. __________: “Presentación”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 9-10.



171

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

121. __________: “Presentación”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 9-10.
122. __________: “Índices del Volumen 9, Año 9, 2004. Presente y Pasado 

Revista de Historia. Nº 17 y 18”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 229-236.
123. __________: “Presentación”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 9-10.
124. __________: “Presentación”, Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 9-10.
125. __________: “Presentación”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 5-6.
126. __________: “Índice acumulado año 11 (2006)”, Nº 22, julio-diciembre, 

2006, pp. 265-272.
127. ___________: “Índice acumulado, año 12 (2007). Nos. 23 y 24”, Nº 

24, julio-diciembre, 2007, pp. 407-413.
128. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista de 

Historia año 25 (enero-junio) y 26 (julio-diciembre)”, Nº 26, julio-
diciembre, 2008, pp. 387-393.

129. ___________: “Briceño Iragorry, Mario. La leyenda dorada”, 
(Documento), Nº 28, julio-diciembre, 2009, pp. 369-376.

130. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista 
de Historia año 14 (enero-junio) y 28 (julio-diciembre”, Nº 28, julio-
diciembre, 2009, pp. 381-386.

131. ___________: “Recuerdos de la revolución en Venezuela (1892). Un 
álbum de la Legalista de Willian Nephew King”, (Documento), Nº 29, 
enero-junio, 2010, pp. 183-188.

132. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista de 
Historia año 15 (2010), Nº 29 (enero-junio) y 30 (julio-diciembre)”, Nº 
30, julio-diciembre, 2010, pp. 389-392.

133. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista de 
Historia año 16 (2011), Nº 31 (enero-junio) y 32 (julio-diciembre)”, Nº 
32, julio-diciembre, 2011, pp. 389-392.

134. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista de 
Historia año 17 (2012), Nº 33 (enero-junio) y 34 (julio-diciembre)”, Nº 
34, julio-diciembre, 2012, pp. 184-188.

135. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista de 
Historia año 18 (2013), Nº 35 (enero-junio) y 36 (julio-diciembre)”, Nº 
36, julio-diciembre, 2013, pp. 190-193.



172

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

136. ___________: “Índice acumulado de Presente y Pasado. Revista de 
Historia año 20 (2015), Nº 39 (enero-junio) y 40 (julio-diciembre)”, Nº 
40, julio-diciembre, 2015, pp. 238-242.

137. CONTRERAS, Juan Carlos: “Rafael Cartay y Luis Ricardo Dávila: 
Mesa y cocina en Mérida”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 1997, pp.132-134.

138. CUEVAS, Rafael: “El mundo tras el fi n: Estado-Nación, globalización 
y pax americana en la postguerra fría (1989-2001)”, Nº 21, enero-junio, 
2006, pp. 68-90.

139. ___________: “Nuestra primera mirada al Norte: la historiografía 
tradicional venezolana y sus lugares comunes en torno a la visión 
venezolana de los Estados Unidos como modelo político y social (1810-
1812)”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 31-50.

140. ___________: “Versos realistas: El verbo se resiste al cambio”, Nº 30, 
julio-diciembre, 2010, pp. 321-344.

141. CUEVAS QUINTERO, Luis Manuel: “Pueblos, voces e imágenes de 
Los Andes”, (Miscelánea), Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 99-105.

142. DELGADO, Ligia Eugenia: “La Biblioteca Gonzalo Rincón Gutiérrez 
de la Facultad de Humanidades y Educación”, Nº 13-14, enero-diciembre, 
2002, pp. 54-67.

143. DELGADO DE COLMENARES, Flor: “Cultura, currículo educativo 
e identidades, elementos para una discusión necesaria a partir de la 
revitalización del sujeto”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 153-161.

144. DIAZ, Nordelia y Zioly Paredes: “Los orígenes del Frente Nacional en 
Colombia”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 179-190.

145. DÍAZ OROZCO, Carmen: “La santa y la prostituta. Métodos de 
fragilización de la conducta corporal femenina en el Manual de Urbanidad 
y Buenas Maneras de Manuel Antonio Carreño”, Nº 18, julio-diciembre, 
2004, pp. 119-133.

146. DOMÍNGUEZ SOTO, Nixón: “Visión de los asuntos indígenas 
contemporáneos venezolanos en la revista Resumen (1984)”, Nº 36, julio-
diciembre, 2013, pp. 157-182.

147. DONÍS RÍOS, Manuel Alberto: “Una aproximación a la historia 
territorial de la provincia de Mérida en el siglo XIX”, Nº 26, julio-
diciembre, 2008, pp. 213-248. 



173

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

148. DUGARTE, Ramón Alonso: “Juan Carlos Rey: Gual y España y la 
Independencia frustrada”, (Reseña), Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 189-191.

149. DUQUE, Ana Hilda y Niria Suárez: “Legados y depositarios de la 
cultura de la Europa Segunda en la formación del pensamiento local: el 
caso de Tulio Febres Cordero”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 283-292.

150. ECHENIQUE F., Yasha Alexander: “Un contrato de trabajo en la 
Paraguaná del siglo XIX”, (Documento), Nº 38, julio-diciembre, 2014, 
pp. 175-178.

151. EKMAN, Chaljmar: “la historia en torno al mito: algunos aportes 
teórico-metodológicos desde la historia cultural”, Nº 28, julio-diciembre, 
2009, pp. 285-304.

152. __________: “Ken Jennings: un mapa en la cabeza”, (Reseñas), Nº40, 
julio-diciembre, 2015, pp. 219-223.

153. Escuela de Historia: “Programa de Maestría de Historia de Venezuela”, 
(Documento), Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 197-208. 

154. ESPINOZA GONZÁLEZ, Adolfo: “Mérida, el Coronel Pedro Celestino 
Guerra y el primer monumento del Libertador Simón Bolívar en el mundo”, 
(Miscelánea), Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 142-161.

155. FLORES MARTOS, Juan Antonio: “Imaginarios culturales en la 
construcción mítica de las epidemias en América Latina: etnografías 
críticas del cólera y del dengue en la década de los 90 del siglo XX”, Nº 
28, julio-diciembre, 2009, pp. 229-266.

156. FRANCO, Francisco: “Los jeroglífi cos de Rafael Salas: ¿insignias 
aristocráticas o símbolos masónicos” , Nº 2, julio-diciembre, 1996, pp. 
87-109.

157. ___________: “Masonería, librepensamiento y catolicismo en la Mérida 
de fi nales del siglo XIX”, Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 23-55.

158. ___________: “Jean-Pierre Bastian: Protestantes, liberales y 
francmasones. Sociedades de ideas y modernidad en América Latina. Siglo 
XIX”, (Reseña), Nº 6, julio-diciembre, 1998, pp. 181-184.

159. ___________: “Solange Alberro, Elín Luque Agraz, Michele Beltrán 
y Manuel Olimón Nolasco: Retablos y exvotos”, (Reseña), Nº 9, enero-
junio, 2000, pp. 123-127.



174

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

160. ____________: “Ánimas, fantasmas y capillas. Representaciones de la 
muerte en Venezuela y Latinoamérica (exploración etnológica e histórica”, 
Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 45-89.

161. ____________: “Presentación”, Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 7-10.
162. _____________: “El fenómeno de las sectas satánicas en la ciudad de 

Mérida (1991). Un recuento a través de las imágenes en los periódicos”, 
(Miscelánea), Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 179-186, pp. 167-178.

163. _____________: “Fergunson Niall: La guerra del Mundo. Los confl ictos 
del siglo XX y el declive de occidente (1904-1953)”, (Reseña), Nº 25, 
enero-junio, 2008, pp. 190-195.

164. ____________: “Presentación”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 7-10.
165. ____________: “El ´otro´ monstruoso y criminal: la antropofagia y la 

brujería como metáforas en el imaginario sobre las sectas satánicas en la 
ciudad de Mérida-Venezuela (1991)”, Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 11-46.

166. ___________: “´El perro nevado. Leyenda histórica´. Tulio Febres 
Cordero”, (Documento), Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 381-386.

167. __________: “Presentación”, Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 7-10.
168. __________: “Grupo de Investigación Historia de las Ideas en América 

Latina (GRHIAL). Colección Memorias de Grado”, (Reseña), Nº 31, 
enero-junio, 2011, pp. 187-191.

169. __________: “Presentación”, Nº 32, julio-diciembre, 2011, pp. 207-210.
170. FRANCO, Francisco y María Villafañe Oropeza: “Proceso contra Rafael 

Salas por `pintar y grabar´ símbolos masónicos en la fachada de su casa 
(Mérida, 1826)”, (Documento), Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 179-186.

171. GARCÍA, Airam, Oriana Angola y Ana Julia Puentes Moreno: 
“Listado de Memorias de Grado de la Escuela de Historia, 1979-2015”, 
(Documentos), Nº40, julio-diciembre, 2015, pp. 91-160.

172. GARCÍA, Ligia: “El desarrollo local como estrategia del desarrollo 
emergente en un mundo globalizado”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 
137-152.

173. GARCÍA, María: “Aproximación al estudio de los empleados públicos 
en la provincia de Guayana (1830-1850)”, Nº 32, julio-diciembre, 2011, 
pp. 235-256.



175

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

174. GARCÍA CASTRO, Álvaro e Ildefonso Méndez: “Rafael Pinzón: 
testimonios de un tachirense que colaboró con Pérez Jiménez”, 
(Entrevista), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 95-112.

175. GARCÍA CASTRO, Álvaro y Eugenio de Bellard Pietri: “El fuerte de 
San Juan de Nirgua: una fortifi cación desconocida”, (Miscelánea), Nº 33, 
enero-junio, 2012, pp. 179-184.

176. GARCÍA PERNÍA, Nelson Javier: “Joseph Ki Zerbo: su legado político 
e historiográfi co en África”, Nº 40, julio-diciembre, 2015, pp. 57-78.

177. GAVIDIA VALERO, Francisco: “Editorial”, Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 
7-8.

178. __________: “Huellas de Altamira de Cáceres en la Historia y la 
Memoria”, (Miscelánea), Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 215-222.

179. __________: “Análisis sociológico y material histórico. Algunas 
propuestas desde la perspectivas de Max Weber”, Nº 24, julio-diciembre, 
2007, pp. 257-268.

180. GODOY, Deisy y Niria Suárez: “Doña Oliva: una maestra signada 
por la franqueza”, (Miscelánea), Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 185-
190.

181. GÓMEZ DE CARDENAS, Liris: “El Centro de Referencia del área de 
Ciencias Sociales de los Servicios Bibliotecarios de la Universidad de 
Los Andes y su proyección al futuro”, Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, 
pp. 102-119.

182. GONZÁLEZ, Hancer: “Claudio Briceño Monzón: Unidad y diversidad 
de América”, (Reseña), Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 209-212.

183. __________: “El desembarco de Miranda y su repercusión en la ciudad 
de Mérida”, (Documento), Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 233-244.

184. __________: “¿Preservación y conservación del patrimonio cultural. 
Tarea de quién?”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 127-138.

185. __________: “Un ideal de la Federación en los Llanos. El Gran Estado 
Zamora (1881-1899)”, Nº 31, enero-junio, 2011, pp. Nº 31, enero-junio, 
2011, pp. 67-94.

186. ___________: “Creación y disgregación de los Grandes Estados 
venezolanos (1881-1899)”, Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 37-62.



176

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

187. GONZÁLEZ GONZÁLEZ, George: “Relación de la Real Audiencia 
de Caracas con el Episcopado venezolano durante la Colonia”, Nº 19, 
enero-junio, 2005, pp. 11-43.

188. GONZÁLEZ ÑAÑEZ, Omar: “Ideas y propuestas sobre una extensión 
del programa de los Nichos Etnolinguísticos a los Municipios Atabapo, 
Alto Orinoco, Río Negro (sector Casiquiare) y Maroa del Estado 
Amazonas”, (Documento), Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 169-178.

189. GONZÁLEZ SEGOVIA, Armando: “Jean Carlos Brizuela: Las misiones 
capuchinas en los Llanos venezolanos. Apuntes para el estudio de San 
Carlos de Austria (1658-1787)”, (Reseña), Nº 38, julio-diciembre, 2014, 
pp. 183-185.

190. __________: “Joseph Francisco Cañas y Merino, polémico Gobernador 
y Capitán General de Venezuela, 1711-1714”, Nº 39, enero-junio, 2015, 
pp. 73-102.

191. GUARDIA ROLANDO, Inés: “Nicolás Rolando. El caudillo oriental de 
Venezuela (1899-1914)”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 107-128.

192. GUÉDEZ YÉPEZ, Zoraima: “General de División Esteban Chalbaud 
Cardona, un caudillo regional de fi nes del siglo XIX”, Nº 4, julio-
diciembre, 1997, pp. 89-96.

193. __________: “Un capítulo de la historia merideña: El Estado Soberano 
del Zulia”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 96-107.

194. __________: “El Estado Zamora: Limitantes en el Gobierno de Los 
Llanos”, Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 161-178.

195. __________: “Contrato celebrado entre el Ejecutivo del Estado Mérida y 
el profesor Gil Antonio Gil, para la organización de una banda de música”, 
(Documento), Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 209-212.

196. GUÉDEZ YÉPEZ, Zoraima y Yuleida Artigas: “Merenap cuenta su 
historia”, (Entrevista), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 113-126.

197. GUÉDEZ YÉPEZ ZORAIMA, Robinzon Meza y Yuleida Artigas: “La 
Estadística de 1899: Gran proyecto de Carlos Rangel Garbiras para el 
Gobierno del Estado Los Andes”, (Miscelánea), Nº 6, julio-diciembre, 
1998, pp. 176-180.

198. GUERRA MELÉNDEZ, Raúl y Jorge Magaña Ochoa: “Ofrenda a 
muertos en México”, Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 37-48. 



177

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

199. GUERRERO, Rosmar: “Concepción de Creusa como heroína trágica 
en el Ion de Eurípides”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 67-86.

200. GUERRERO TEJADA, Jenny Marina: “La violencia como 
representación de lo nacional en el arte venezolano de la década de los 
90”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 145-160.

201. GUILLÉN, Jessica: “Mirando a la Torre de Babel en llamas: La Guerra 
de Secesión estadounidense en las letras de Simón Camacho”, Nº 38, 
julio-diciembre, 2014, pp. 51-72.

202. GUTIÉRREZ G., César: “La historia de Mérida a través del diario 
Frontera”, Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 71-90.

203. HERNÁNDEZ, Nelly: “El Parrismo: génesis y evolución de un 
movimiento político merideño (1936-1945)”, Nº 6, julio-diciembre, 1998, 
pp. 161-175.

204. __________: “Don Félix María Ruiz o el ocaso de un prócer, a través de 
su correspondencia (1889-1891)”, Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 137-160.

205. __________: “Una comunicación de Samuel Briceño con Tulio Febres 
Cordero y Juan Nepomuceno Pagés Monsant”, (Documento), Nº 33, 
enero-junio, 2012, pp. 185-188.

206. HERNÁNDEZ ARENA., Rubén A.: “Los antiguos caminos de recuas 
en documentos del siglo XIX”, (Documento), Nº 19, enero-junio, 2005, 
pp. 191-196.

207. __________: “1700. Septiembre 16. Mérida. Documento protocolar 
que consta la venta de tres esclavos de Fray Miguel de Rivas y Guinea 
a Juan del Campo”, (Documento), Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 
169-176.

208. __________: “Ileana Parra G.: Las comunicaciones en el occidente 
venezolano. Rutas y puertos. (siglos XVI y XVII)”, (Reseña), Nº 20, 
julio-diciembre, 2005, pp. 179-182.

209. HERNÁNDEZ ARENA, Rubén A. y María del Milagro Santos Puente: 
“La antigua vialidad andina venezolana y la progresiva penetración 
española (siglo XVI). Primeras exploraciones en la cuenca alta del río 
Chama”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 29-50.

210. HERNÁNDEZ GONZÁLEZ, Manuel: “El mito de lo vasco en la forja 
de Venezuela colonial”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 51-72.



178

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

211. Historia a Debate: “Manifi esto de Historia a Debate”, (Documento), Nº 
15, enero-junio, 2003, pp. 168-183.

212. HURTADO, Samuel: “El 12 de octubre de 2004: Refl exiones sobre 
el derribamiento de la estatua de Cristóbal Colón”, Nº 23, enero-junio, 
2007, pp. 107-126.

213. IBARRA, Daniel: “El sistema político de la dictadura perezjimenista”, 
Nº 2, julio-diciembre, 1996, pp. 67-85.

214. JARAMILLO, Ingrid y Sobeira Nieto Ardila: “José de Sata y Bussy: 
un peruano en la Independencia de Venezuela”, Nº 38, julio-diciembre, 
2014, pp. 73-88. 

215. JÜRGESEN, RieKatrine; Katja Lund; Janni Rise Larsen y Lene Lassen 
Jórgensen: “Impresiones sobre la Venezuela de fi nales del siglo XX 
(Testimonios de cuatro estudiantes de Dinamarca)”, (Documento), Nº 
11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 189-202.

216. LACRUZ PUENTES, Alida y José Gregorio Araujo: “Evolución 
político territorial de Palmira (Estado Mérida)”, Nº 7, enero-junio, 1999, 
pp. 125-141.

217. LANTIERI, Carlos E.: “Palabras frágiles, fronteras borrosas. Una 
aproximación al problema moral en Nietzsche”, Nº 19, enero-junio, 2005, 
pp. 145-160.

218. __________: “Los caminos de Zarathustra. Acerca de la antropología 
fi losófi ca de F. Nietzsche”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 153-173.

219. __________: “Sobre el sentido de la fi losofía en Aurora de Nietzsche”, 
Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 127-152.

220. LASSEN JÓRGENSEN, Lene; Katja Lund; Rie Katrine Jürgesen y 
Janni Rise Larsen: “Impresiones sobre la Venezuela de fi nales del siglo 
XX (Testimonios de cuatro estudiantes de Dinamarca)”, (Documento), 
Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 189-202.

221. LEONE T., Ana María: “Sir Walter Raleigh. El pirata poeta”, Nº 18, 
julio-diciembre, 2004, pp. 157-170.

222. LEPE LIRA, Luz María: “Marielena Mestas Pérez: Una aproximación 
a la historia oral de Capaya (Estado Miranda)”, (Reseña), Nº 27, enero-
junio, 2009, pp. 175-181.



179

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

223. LIMA, Blanca de: “El Ferrocarril Nacional La vela-Coro”, Nº 18, julio-
diciembre, 2004, pp. 11-28.

224. LIRA SEQUERA, Mailyn: “La familia Briceño: un linaje protagónico 
del siglo XVII merideño”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp. 275-292.

225. LOAIZA RINCÓN, Luis C.: “La conformación de un sistema de partidos 
en Venezuela (1945-1948)”, Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 125-145.

226. LÓPEZ, Isaac: “Josefa Camejo: ¿La invención de una heroína?, Nº 1, 
enero-junio, 1996, pp. 101-123.

227. __________: “Entre la revolución y la utopía: Venezuela ¿Estado 
democrático o revolución socialista?”, Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, 
pp. 48-69.

228. __________: “Historiadores y cronistas. Archivos e investigación 
histórica”, Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 49-66.

229. __________: “Presentación”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 7-9.
230. ___________: “´Por mi culpa, por mi culpa, por mi gran culpa…´El tema 

de la Independencia en la historiografá coriana”, Nº 30, julio-diciembre, 
2010, pp. 267-284.

231. __________: “Presentación”, Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 7-10.
232. __________: “Petróleo en Paraguaná. 1945-1970. Historiografía”, Nº 

33, enero-junio, 2012, pp. 81-104.
233. __________: “Presentación”, Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 7-10.
234. __________: “Presentación”, Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 7-8.
235. __________: “Donación de las tierras de Taratara a los indios arubanos 

de El Carrizal (1723)”, (Documento), Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 
183-186.

236. __________: “Respuestas desde Coro a las políticas centralizadoras 
de reducción de los estados en Venezuela”, Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 
115-138.

237. __________: “Presentación”, Nº 38, julio-diciembre, 2014, pp. 7-10.
238. __________: “Presentación”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 7-10.
239. LÓPEZ BOHÓRQUEZ, Alí Enrique: “La Trascendencia universal del 

Descubrimiento de América”, Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 9-49.



180

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

240. __________: “Jacqueline Clarac de Briceño: Mérida a través del tiempo. 
Los antiguos habitantes y su eco cultural”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 
1997, pp. 135-136.

241. __________: “F. Eduardo Osorio C.: Los Andes Venezolanos. Proceso 
social y estructura demográfi ca (1800-1873)”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 
1997, pp. 136-139.

242. __________: “Alejandro de Humboldt y el tercer viaje de Cristóbal 
Colón: ciencia y religión conjugados para un mismo compromiso”, Nº 7, 
enero-junio, 1999, pp. 91-107.

243. __________: “El archivo impreso de la Universidad de Los Andes”, Nº 
26, julio-diciembre, 2008, pp. 357-368.

244. __________: “Universitarios en la Independencia y en la formación 
del Republicano de Venezuela”, Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 
345-380.

245. LÓPEZ SACO, Julio: “Los orígenes de Heracles y su desarrollo cultual”, 
Nº 6, julio-diciembre, 1998, pp. 87-111.

246.__________: “El carácter histórico-cultural del mito: aproximaciones 
teóricas”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 77-89.

247. __________: “Síntomas de enfermedad en la cultura occidental: el 
síndrome del otro y el mito del progreso”, Nº 32, julio-diciembre, 2011, 
pp. 367-376.

248. __________: “Resabios míticos presentes: el poder de las nuevas 
mitologías”, (Miscelánea), Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 177-188.

249. __________: “La consanguinidad entre mito e historia: motivos míticos 
en la Historia e Historiografía Antiguas”, Nº 38, julio-diciembre, 2014, 
pp. 11-30.

250. LOVERA DE SOLA, Roberto: “Ildefonso Méndez Salcedo: Pedro 
Grases. Claves para el estudio de una obra de investigación histórica”, 
(Reseña), Nº 32, julio-diciembre, 2011, pp. 385-389.

251. LUCENA MOLERO, Hernán: “La presencia asiática de la India en el 
Caribe”, Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 89-99.

252. LUENGO, Jesús: “Repercusión de la invasión francesa a España en la 
Independencia de Venezuela”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 11-20.



181

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

253. __________: “La sociedad venezolana del siglo XVIII, ante la 
modernidad”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 247-256.

254. LUND, Katja; Rie Katrine Jürgesen; Janni Rise Larsen y Lene Lassen 
Jórgensen: “Impresiones sobre la Venezuela de fi nales del siglo XX 
(Testimonios de cuatro estudiantes de Dinamarca)”, (Documento), Nº 
11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 189-202.

255. LUQUE, Lourdes: “Joseph Picó: Cultura y Modernidad. Seducciones 
y desengaños de la cultura moderna”, (Reseña), Nº 20, julio-diciembre, 
2005, pp. 183-190.

256. MAGAÑA OCHOA, Jorge: “La enfermedad como marco de referencia cultural: 
el caso del pasiego de la Palotilla”, Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 9-44.

257. MAGAÑA OCHOA, Jorge y Raúl Guerra Meléndez: “Ofrendas a 
muertos en México”, Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 37-48.

258. MARÍN HERNÁNDEZ, Elizabeth: “Anna María Guasch: La crítica 
dialogada. Entrevistas sobre arte y pensamiento actual (2000-2006)”, 
(Reseña), Nº 21, enero-junio, 2006, pp.217-220.

259. __________: “Pensar en femenino: la mujer y su aparecer en la 
modernidad (Teresa de la Parra, Frida Kahlo, Amalia Peláez)”, Nº 22, 
julio-diciembre, 2006, pp. 141-174.

260. MARTENS RAMÍREZ, Raquel: “Cuando los indios se convierten en 
piedras, las piedras cobran vida a través del mito”, Nº 7, enero-junio, 
1999, pp. 165-179.

261. __________: “Matrimonio, etnia y clase social en Mérida, Venezuela”, 
Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 54-76.

262. MARTÍN ZABALLOS, Natalia y Luz Varela: “Miguel Izard Llorens: los 
años de formación hasta el comienzo de su exilio académico en Venezuela, 
una historia de vida (1934-1968)”, Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 91-126. 

263. MARTÍNEZ, Ovelimar: “Expediente de reclamos por perjuicios que 
ocasionaron los trabajos preparatorios del Ferrocarril de Mérida a San 
Carlos. 1889”, (Documento), Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 195-200.

264. __________: “Ferrocarril del Zulia: factor de unión entre el piedemonte 
andino y el sur del Lago de Maracaibo”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, 
pp. 303-316.



182

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

265. MATA CARNEVALI, María Gabriela: “¿Tiempo de aguante”, 
(Miscelánea), Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 161-166.

266. MÉNDEZ, Doris y Eric Uzcátegui: “La autonomía universitaria en la década 
de los 60 a través de la revista SIC”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 25-43.

267. MÉNDEZ SALCEDO, Ildefonso: “Rafael María Rosales: El Táchira 
ha sido mi preocupación y a él le he dedicado mi obra”, (Entrevista), Nº 
9, enero-junio, 2000, pp. 110-117.

268. __________: “Alfonso Arellano Cárdenas: El ferrocarril del Táchira: 
ingeniería y arquitectura entre 1893 y 1926”, (Reseña), Nº 28, julio-
diciembre, 2009, pp. 377-380.

269. __________: “Arquitectura y urbanismo de San Cristóbal: Una visión 
panorámica desde las crónicas, descripciones y memorias”, Nº 33, enero-
junio, 2012, pp. 105-128.

270. __________: “El templo de la Virgen de la Consolación en Tariba”, Nº 
38, julio-diciembre, 2014, pp. 149-174. 

271. __________: “Iglesias de San Cristóbal en el siglo XX: Arquitectos, 
constructores y descripciones”,Nº 40,julio-diciembre, 2015, pp. 33-56.

272. MÉNDEZ SALCEDO, Ildefonso y Alvaro García Castro: “Rafael 
Pinzón: testimonios de un tachirense que colaboró con Pérez Jiménez”, 
(Entrevista), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 95-112.

273. MENDIBLE, Alejandro: “Fronteras históricas con Trinidad, nuestro 
cercano y diferente vecino”, Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 120-135.

274. __________: Brasil: su legado imperial y su perfi l de potencia actual”, 
Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 145-178.

275. MENDOZA VILLASMIL, Alejandra: “Antonio de Abreu: La pasión 
criolla por el fashion: una historia de la pinta en la Venezuela del siglo 
XIX”, (Reseña), Nº 39, enero-junio, 2015, pp. Nº 39, enero-junio, 2015, 
pp. 213-218.

276. MENESES, Lino: “Breve historia de los estudios arqueológicos en 
Mérida (1870-1980)”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 83-93.

277. MESTAS PÉREZ, Marielena: “La devoción al niño Jesús en Capaya, 
estado Miranda, según la tradición oral”, Nº 20, julio-diciembre, 2005, 
pp. 11-28.



183

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

278. MEZA, Robinzon: “Armando Cortés: Génesis del poder municipal en 
Venezuela”, (Reseña), Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 126-127.

279. __________: “Ideas sobre el Municipio en Venezuela (Siglo XX)”, Nº 
7, enero-junio, 1999, pp. 7-33.

280. ___________: “Visión de la frontera Norte de Nueva España por Nicolás 
de Lafora”, Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 11-30.

281. ___________: “Las preocupaciones económicas de los capitulares de 
Guayana frente al reformismo y el liberalismo (1764-1814)”, Nº 30, julio-
diciembre, 2010, pp. 223-252.

282. ___________: “Presentación”, Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 7-8.
283. ___________: “El Estado Los Andes: ilusiones del proyecto de unidad 

política. El fracaso de la administración (1881-1899)”, Nº 37, enero-junio, 
2014, pp. 139-160.

284. __________:” Índice de Presente y Pasado. Revista de Historia. Nos 1-40, 
(1996-2015)”, (Documentos), Nº40, julio-diciembre, 2015, pp. 161-218.

285. MEZA, Robinzon y Yuleida Artigas: “Los apoderados del Cabildo de 
Mérida durante la Colonia”, Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 107-119.

286. MEZA, Robinzon, Yuleida Artigas y Zoraima Guédez: “La Estadística 
de 1899: Gran proyecto de Carlos Rangel Garbiras para el Gobierno del 
Estado Los Andes”, (Miscelánea), Nº 6, julio-diciembre, 1998, pp. 176-180.

287. MOLINA, Juan Alonso: “Bernardo Villasmil: Memorias de Santa 
Bárbara”, (Reseña), Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 124-125.

288. MOLINA, Norbert: “La participación estudiantil frente a la investigación 
en la Escuela de Historia de la Universidad de Los Andes”, (Miscelánea), 
Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 191-194.

289. __________: “Mérida: solidaridad, internacionalismo y diálogos 
culturales”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp. 263-274.

290. MOLINA, Norbert y Francisco Soto Oráa: “A la luz de las velas: la 
crisis eléctrica en Mérida a través de la caricatura (2009)”,(misceláneas), 
Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 175-182.

291. MOLINA C., Magdi: “El proceso de transculturación actual en la 
comunidad de Toromo, etnia Yukpa, municipio Perijá, estado Zulia, 
Venezuela”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 108-126.



184

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

292. MONSALVE, Leyda: “Imagen publicitaria de la mujer en la prensa 
laica del período de la Junta Revolucionaria de Gobierno (1945-1948)”, 
Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 21-53.

293. MORA, Elda: “Niria Suárez de Paredes: Formación histórica del sistema 
cañamelero merideño 1600-1900”, (Reseña), Nº 16, julio-diciembre, 
2003, pp. 126-129.

294. __________: “Manuel Caballero: Miranda, el extranjero”, (Reseña), Nº 
17, enero-junio, 2004, pp. 211-214.

295. MORA GALLARDO, Elsa: “Francisco Javier Pérez: Sordera, estruendo 
y sonido”, (Reseña), Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 255-264.

296. MORALES, José Miguel: “Antonio García Ponce: Sangre, locura y fantasía. 
La guerrilla de los años 60”, (Reseña), Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 191-193.

297. __________: “Elia Oliveros Espinoza: La lucha social y la lucha armada 
en Venezuela”, (Reseña), Nº 38, julio-diciembre, 2014, pp. 185-186.

298. MORALES, Joel y Suhaill Avendaño Bolívar: “América Latina y la 
lengua a fi nales del siglo XIX: criterios de corrección idiomáticos de 
Don Tulio Febres Cordero”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 293-320.

299. MORALES, Joel, Alejandra Álvarez y Suhaill Avendaño: “Mujeres 
contra mujeres. Las representaciones mentales de la dominación en la 
prensa andina del siglo XIX”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 138-152.

300. MORALES MAITA, Ester: “Aculturación-transculturación en cuatro 
tiempos: de Santa Bárbara a Changó”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 
102-118.

301. __________: “América Latina: la ¨emergencia` del Hemisferio 
Occidental y el Tercer Mundo”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 269-282.

302. __________: “Luis Damián: Epistemología y ciencia en la modernidad: 
el traslado de la racionalidad de las ciencias físico naturales a las ciencias 
sociales”, (Reseña), Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 404-406.

303. __________: “La disidencia en Venezuela. Una perspectiva histórica”, 
Nº 28, julio-diciembre, 2009, pp. 305-318.

304. MORALES PEÑA, Alicia: “Memoria y crónica: una semblanza 
biográfi ca de Pedro Nicolás Tablante Garrido”, (Miscelánea), Nº 16, 
julio-diciembre, 2003, pp. 97-98.



185

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

305. __________: “Baltazar Enrique Porras Cardozo (Coordinador): Fondos 
documentales del Estado Mérida (siglos XVI-XX). Diagnósticos e 
inventarios”, (Reseña), Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 121-125.

306. __________: “El 19 de abril de 1810 en la historiografía venezolana. 
Una perspectiva desde las provincias”, Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 
123-154.

307. MORALES PEÑA, Alicia y Jorge Urbina Sosa: “Contrabando y comiso 
de chimó y urao en la provincia de Mérida de Maracaibo (1777-1823)”, 
Nº 32, julio-diciembre, 2011, pp. 211-234.

308. MORALES RODRÏGUEZ, Otoniel: “El imperio estadounidense y 
América Latina (1947-1955). Alianza y confl icto”, Nº 1, enero-junio, 
1996, pp. 75-87.

309. __________: “Antecedentes, desarrollo y actualidad de la ley Helms-
Burton (1994-1998)”, Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 57-75.

310. __________: “La administración Clinton y la política exterior 
estadounidense hacia América Latina y el Caribe”, Nº 11-12, enero-
diciembre, 2001, pp. 36-47.

311. MORENO, Carlos: Integración Latinoamericana: ALCA vs. ALBA”, 
Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 155-178.

312. MORENO, Carlos, Miguel Ángel Rodríguez Lorenzo, Luz Varela 
Manrique y Simón Andrade “Documento emanado de la comisión 
designada por el Consejo de la Escuela de Historia de la Universidad 
de Los Andes, reunido el 10 de marzo de 2009, para estudiar la fecha 
de fundación de dicha Escuela”, (Documentos), Nº 40, julio-diciembre, 
2015, pp. 79-90.

313. MORENO, Yuli y Ana Lucía Rincón: “Penas o consejos del buen vivir 
en la provincia de Mérida (1786-1810)”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, 
pp. 329-340.

314. MORO, Francisco: “Refl exiones sueltas acerca de Identidad Nacional”, 
Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 23-42.

315. MUÑOZ PAZ, Lionel: “Sociedad, diversión y transgresión (Casos de 
prevenciones y contravención en la sociedad venezolana del siglo XVIII”, 
Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 21-44.



186

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

316. MURGUEY GUTIÉRREZ, José: “La construcción de los ferrocarriles 
en Argentina”, Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 51-73.

317. NAVA CONTRERAS, Mariano: “De las múltiples dimensiones del logos 
heraclitano. Refl exiones en torno al capítulo VII de W. Jaeger, la teología 
de los primeros fi lósofos griegos”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 129-136.

318. __________: “Á la recherche du merveilleuxperdu. Historia antigua y 
descripción del Nuevo Mundo en la crónica de Indias y los escritos de la 
Nueva Francia”, Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 45-67.

319. __________: “Ilustración venezolana y paideia colonial: el Lic. Miguel 
José Sanz”, Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 301-320.

320. NIETO ARDILA, María Sobeira: “Antonio Ignacio Picón Grillet, un 
destacado merideño del siglo XIX”, Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 111-136.

321. NIETO ARDILA, María Sobeira e Ingrid Jaramillo Guillén: “José de 
Sata y Bussy: un peruano en la Independencia de Venezuela”, Nº 38, 
julio-diciembre, 2014, pp. 73-88.

322. NORIEGA, Simón: “Magali Burguera: Pepita de Chirel”, (Reseña), Nº 
18, julio-diciembre, 2004, pp. 226-227.

323. __________: “Heinrrich Wölfi n y la pura visualidad”, Nº 21, enero-
junio, 2006, pp. 174-195.

324. NORIEGA OLMOS, Simón Enrique: “Desarrollo axiológico de la areté 
en la lírica de la Grecia Clásica”, Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 160-177.

325. OBEDIENTE SOSA, Enrique: “Léxico del vestido en documentos 
merideños del siglo XVII”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 162-183.

326. __________: “Luciana de Stefano: Los indigenismos en el viaje y 
descripción de las Indias (1539-1553) de Galeotto Cei”, (Reseña), Nº 17, 
enero-junio, 2004, pp. 215-219.

327. OBEDIENTE SOSA, Enrique, Alejandra Álvarez y Elvira Ramos: “Los 
mohanes como protagonistas del tercer espacio: análisis de un juicio por 
hechicería en la Mérida del siglo XVII”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 
11-50.

328. OCHOA HERNÁNDEZ, Neller R.: “El refugio de vagos ilustrados: 
Discursividad y cultura popular en las pulperías venezolanas (1770-1830)”, 
Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 53-78.



187

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

329. OLIVAR, José Alberto: “Alberto Adriani: la huella de un visionario”, 
(Miscelánea), Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 379-392.

330. __________: “La carretera central del Táchira: primer eslabón de la 
rehabilitación gomecista (1910-1914)”, Nº 28, julio-diciembre, 2009, 
pp. 319-332.

331. __________: “Migdalia Lezama: Tomás Lander”, (Reseña), Nº 32, 
julio-diciembre, 2011, pp. 381-384.

332. OLMOS REVERÓN, Sara M.: “Crónica del nacimiento de un siglo. 
(Actos celebrados en la ciudad de Mérida para recibir el siglo XX)”, Nº 

3, enero-junio, 1997, pp. 75-81.
333. __________: “Celebración en Mérida del IV Centenario del 

Descubrimiento de Venezuela. Reseña de una fi esta cercenada”, Nº 5, 
enero-junio, 1998, pp. 101-109.

334. __________: “La farmacia del Alma. Primera Biblioteca de la 
Universidad de Los Andes”, Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 38-53.

335. ORTIZ PALENQUEZ, Marco: “Leviatán y Behemot: el mito y la 
redefi nición hobbesiana”, Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 59-73.

336. __________: “El pensamiento generacional de José Rafael Pocaterra y 
la generación del 28”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 321-340.

337. ___________: “El atentado de Violet Gibson contra Benito Mussolini 
(7 de abril de 1926)”, Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 123-150.

338. ___________: “La analogía del sistema solar en la política”, Nº 35, 
enero-junio, 2013, pp. 149-176.

339. OSORIO, Leonardo Favio: “Gestión pública y crisis socio económica 
en la provincia de Maracaibo (1848-1858)”, Nº 36, julio-diciembre, 2013, 
pp. 113-136.

340. OSORIO C., F. Eduardo: “El historiador de cara al futuro”, Nº 13-14, 
enero-diciembre, 2002, pp. 130-146.

341. OSORIO MARTÍNEZ, Jairo E. “Los comuneros de Venezuela... para 
el común”, (Entrega Especial Nº 1), Nº 3, enero-junio, 1997.

342. PARADA, Isabel: “Mapas intervenidos y cartografía cinquecentista: 
Aproximaciones y disyunciones”, Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 62-
95.



188

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

343. PARADA, Nereida: “Currículo, sustentabilidad y ciudadanía, demanda 
de formación integrada para el nuevo milenio”, Nº 22, julio-diciembre, 
2006, pp. 193-214.

344. PAREDES, Zioly y Nordelia Díaz: “Los orígenes del Frente Nacional 
en Colombia”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 179-190.

345. PAREDES SUÁREZ, Natalia: “Índice del volumen 10 (2005). Presente 
y Pasado. Revista de Historia”, Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 191-196.

346. PARRA MÁRQUEZ, Pedro: “Las publicaciones ofi ciales de la Biblioteca 
Febres Cordero (Mérida)”, (Miscelánea), Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 125-129.

347. PEDRIQUE, Lionel: “Tiempo histórico y tiempo fi losófi co. El futuro 
como horizonte”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 341-364.

348. PEDRIQUE, Luisa de: “Maimónides y la medicina medieval española”, 
Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 75-86.

349. __________: “La diáspora sefardí en el Nuevo Mundo”, Nº 15, enero-
junio, 2003, pp. 26-47.

350. __________: “Acerca de la salud y la enfermedad en Venezuela”, Nº 
25, enero-junio, 2008, pp. 153-166.

351. PELLIZAARI, Valerio: “Entrevista a Kang Kek Leu. Líder de los 
Jemeres Rojos en la revolución camboyana” (Documento), Nº 27, enero-
junio, 2009, pp. 167-174.

352. PEÑA ROSALES, Luis: “La reforma educativa en el gobierno del 
presidente Eleazar López Contreras (1936-1941)”, Nº 11-12, enero-
diciembre, 2001, pp. 160-172.

353. PEÑA VIELMA, Tony: “Ebrios e ignorantes. Las percepciones del 
crimen, asociado con los indígenas, en la Mérida de fi nales del siglo 
XVIII y comienzos del XX. Estudio de dos casos”, Nº 25, enero-junio, 
2008, pp. 34-54.

354. PEREZ, Francisco Javier: “Bochinche, una voz del tiempo de la 
Independencia en el diccionario histórico del español de Venezuela”, Nº 
30, julio-diciembre, 2010, pp. 253-266.

355. PÉREZ, Rebeca y Andrés Puig: “Geoarqueología en el sector San Rafael 
de la Pedregosa, Mérida, Venezuela”, (Miscelánea), Nº 22, julio-diciembre, 
2006, pp. 215-232.



189

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

356. PÉREZ GIMÉNEZ, Nayrín Y.: “El indígena venezolano bajo la mirada 
positivista de Lisandro Alvarado y Julio César Salas”, Nº 23, enero-junio, 
2007, pp. 69-81.

357. PÉREZ MEDINA, Guillermo Amado y Simón Vladimir Pérez Medina: 
“Algunos aspectos sobre los libros y las bibliotecas en la Edad Media”, 
Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 16-37.

358. PÉREZ MEDINA, Simón Vladimir y Guillermo Amado Pérez Medina: 
“Algunos aspectos sobre los libros y las bibliotecas en la Edad Media”, 
Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 16-37.

359. PETIT, David: “República y caminos en Venezuela, 1831-1847: 
Fundamentos del pensamiento político y económico de Guillermo Iribarren 
Mora durante el Gobierno deliberativo”, Nº 38, julio-diciembre, 2014, 
pp. 89-114.

360. PICÓN SALAS, Mariano: “La UNESCO y el desafío Humano”, 
(Documento), Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 195-206.

361. PINEDA A., Víctor: “David Chacón Torres y Pablo Moreno Urbina: La 
infl uencia de Aruba en la dinámica histórica de Paraguaná (1840-1850)”, 
(Reseña), Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 219-224.

362. PINO ITURRIETA, Elías: “Abril de 1810: temporada de debutantes en 
Venezuela”, Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 209-222.

363. PINTO, Rafael: “Tulio Álvarez: 13 mentiras bicentenarias”, (Reseña), 
Nº 30, julio-diciembre, 2010, pp. 387-388.

364. PORRAS, José: “Batalla de La Victoria de 1902: táctica, logística, 
liderazgo y otros aspectos de las fuerzas beligerantes venezolanas”, Nº 
31, enero-junio, 2011, pp. 95-122.

365. PORRAS CARDOZO, Baltasar Enrique: “Mérida ciudad de cronistas”, 
Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 20-24.

366. PRADA M., Jhoana G.: “La maternidad y los preceptos médicos en la 
formación de un nuevo modelo de feminidad en América Hispana durante 
los siglos XVIII y XIX”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 51-72.

367. PUENTES MORENO, Ana Julia, Oriana Angola y Airam García: 
“Listado de Memorias de Grado de la Escuela de Historia, 1979-1985”, 
(Documentos), Nº40, julio-diciembre, 2015, pp. 91-160.



190

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

368. PUIG, Andrés y Rebeca Pérez: “Geoarqueología en el sector San Rafael 
de la Pedregosa, Mérida, Venezuela”, (Miscelánea), Nº 22, julio-diciembre, 
2006, pp. 215-232.

369. QUINTERO LUGO, Gilberto R.: “El teniente justicia mayor en la 
administración de Venezuela colonial”, Nº 2, julio-diciembre, 1996, pp. 
7-33.

370. __________: “Miriam Kornblith: Venezuela en los 90. La crisis de la 
democracia”, (Reseña), Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 199-203.

371. __________: “Tenientes Justicias Mayores y Corregidores en la Mérida 
Colonial”, Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 45-70. 

372. RAMÍREZ, Sócrates: “´La serpiente de siete cabezas` del río Orinoco 
(Ciudad Bolívar), un ensayo etnográfi co”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 
97-106.

373. ___________: “Paraguay, 1954. De Chávez a Strossner: Relatoría 
venezolana de una crisis política lejana”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 
121-156.

374. RAMÍREZ MÉNDEZ, Luis Alberto: “Los maestros artesanos en Mérida-
Venezuela (siglos XVI-XVII)”, Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 27-52.

375. RAMÍREZ VIVAS, Marco Aurelio: “El poema venezolano del siglo 
XIX como documento histórico (“Mi ofrenda” de Heraclio Martín de la 
Guardia)”, Nº 40, julio-diciembre, 2015, pp. 11-32.

376. RAMOS, Elvira: “La lengua compañera del Imperio. (El fenómeno 
de la vacilación ortográfi ca en el español de América colonial: contexto 
histórico y otras consideraciones), Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 7-20.

377. RAMOS, Elvira y Ernesto Silva: “Ritual de fundación de Altamira de 
Cáceres (1577): Texto y contexto”, Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 8-25.

378. RAMOS, Elvira; Miguel Ángel Rodríguez Lorenzo y Teresa Bianculli O: 
“Uso actual de términos de un ritual colonial español en el habla merideña 
de comienzos del siglo XX”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 81-95.

379. __________: “Raíces judeo-cristianas en la noción de Historia 
Universal”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 127-144.

380. __________: “Documentos notariales como fuente para la historia 
lingüística de Mérida”, Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 90-123.



191

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

381. RAMOS, Elvira, Alejandra Álvarez y Enrique Obediente: “Los mohanes 
como protagonistas del tercer espacio: análisis de un juicio por hechicería 
en la Mérida del siglo XVII”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 11-50.

382. RAMOS PEÑUELA, Francisco: “Los estudios regionales en Colombia”, 
Nº 35, enero-junio, 2013, pp. 11-44.

383. RANGEL, Francisca: “La persistencia de la tradición en los rituales 
mortuorios: el cementerio de la comunidad de La Parroquia (Mérida-
Venezuela)”, (Miscelánea), Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp. 369-378. 

384. RANGEL SÁNCHEZ, Rosana: “Limitaciones en la administración de 
justicia en la provincia de Mérida (1830-1855)”, Nº 26, julio-diciembre, 
2008, pp. 317-328.

385. RENGIFO, Diana: “El modelo braudeliano y la investigación de la 
historia regional venezolana, frente a los paradigmas historiográfi cos 
derivados de la globalización”, Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 136-141.

386. RINCÓN, Ana Lucía y Yuli Moreno: “Penas o consejos del buen vivir 
en la provincia de Mérida (1786-1810)”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, 
pp. 329-340. 

387. RISE LARSEN, Janni; Katja Lund; Rie Katrine Jürgesen y Lene 
Lassen Jórgensen: “Impresiones sobre la Venezuela de fi nales del siglo 
XX (Testimonios de cuatro estudiantes de Dinamarca)”, (Documento), 
Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 189-202.

388. RIVAS AGUILAR, Ramón: “Arturo Uslar Pietri y la comprensión de 
la economía venezolana”, Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 12-35.

389. RIVAS C., Luis María: “Posar para un retrato. La fotografía en Mérida 
(1860-1930)”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp. 341-356.

390. RIVAS C., Ricardo Alberto: “Integridad e integración en América”, Nº 

6, julio-diciembre, 1998, pp. 31-53.
391. __________: “Ecos de la reforma universitaria en Venezuela”, Nº 8, 

julio-diciembre, 1999, pp. 7-23.
392. RIVAS GÓMEZ, Pedro y Cecilia Ayala Lafée-Wilbert: “Elementos de la 

etnogénesis cultural guaiquerí”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 65-88.
393. RIVERA ROMÁN, Francisco y María Luisa Cárdenas: “La globalización 

y la Escuela”, (Miscelánea), Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 187-193.



192

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

394. RODRÍGUEZ, Argenis y Belkis Rojas T.:“I Encuentro de Estudiantes 
Indígenas de la Universidad de Los Andes, Núcleo Mérida. Realizado 
en la Facultad de Humanidades y Educación, 20 de octubre de 2010”, 
(Documento), Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 178-186.

395. RODRÍGUEZ, Frank: “La noción de democracia en tiempos de la 
dictadura militar (1948-1958)”, Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 129-144.

396. RODRÍGUEZ CARRERO, Luis Alfonso: “Los cultos católicos público-
ofi ciales en los primeros templos de Mérida”, Nº 26, julio-diciembre, 
2008, pp. 249-262.

397. RODRÍGUEZ LORENZO, Miguel Ángel: “Academia de Mérida. 
Boletín Nº 1”, (Reseña), Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 128-129.

398. __________: “Bartolomé Báez y María del Pilar Rodríguez: La cultura 
canaria en España y América” (Reseña), Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 
130-133.

399. __________: “Juan Morales González: El inmigrante canario y su obra 
en Venezuela”, (Reseña), Nº 1, enero-junio, 1996, pp. 134-137.

400. __________: “José María Valverde: Diccionario de Historia”, (Reseña), 
Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 108-109.

401. _________: “Ildefonso Méndez Salcedo: Dos estudios sobre Montesquieu 
y Bolívar”, (Reseña), Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 109-111.

402. _________: “Silvio Villegas: La política exterior de Juan Vicente Gómez. 
(Las relaciones venezolano-francesas, 1908-1935)”, (Reseña), Nº 4, julio-
diciembre, 1997, pp. 111-112.

403. _________: “Carlos González Batista: Archivo Histórico de Coro. 
Documentos para la historia de las Antillas Neerlandesas. Fondo Registro 
Principal I”, (Reseña), Nº 4, julio-diciembre, 1997, pp. 112-114.

404. _________: “Emeritense. (Revista Electrónica de Historia: http://
www.adm.ula.ve/emeritense)”, (Reseña), Nº 4, julio-diciembre, 1997, 
pp. 115-117.

405. _________: “Presente y Pasado. Índices (1996-1997)”, Nº 4, julio-
diciembre, 1997, pp. 12-123.

406. _________: “Cahiersd´Histoire (La revue des étudessuperiéures en 
Histoire”, (Reseña), Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 130-133.



193

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

407. _________: “John Lombardi y Carmen Gómez (Estudios preliminares): 
Materiales para el estudio de la cuestión agraria en Venezuela”, (Reseña), 
Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 133-137.

408. _________: “Localismo y ecumenismo historiográfico (Tres 
acercamientos y un retorno a propósito de la Revista de Historia Canaria)”, 
Nº 6, julio-diciembre, 1998, pp. 127-159.

409. _________: “Otoniel Morales: Imperio y Democracia (La política 
exterior de EE.UU. 1625-1992)”, (Reseña), Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 
208-210.

410. _________: “Ramón Rivas Aguilar: Venezuela: Apertura petrolera y 
geopolítica. 1948-1958”, (Reseña), Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 210-214.

411. _________: “Carmen Aranguren: La enseñanza de la Historia en la 
Escuela Básica”, (Reseña), Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 214-219.

412. _________: “Huellas de tinta de la Escuela de Historia de la Universidad 
de Los Andes”, (Miscelánea), Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 159-192.

413. _________: “Índices de Presente y Pasado (1998-1999)”, Nº 8, julio-
diciembre, 1999, pp. 193-198.

414. _________: “Juan Manuel Santana Pérez: Impulso a la ilustración 
española en el reinado de Carlos IV”, (Reseña), Nº 9, enero-junio, 2000, 
pp. 118-123.

415. _________: “Revisión crítica de la concepción eurocéntrica de la Historia 
Universal por Mariano Picón Salas, desde la perspectiva de la Historia 
americana”, Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 206-214.

416. _________: “Índice del volumen 5 (2000) de Presente y Pasado”, Nº 
10, julio-diciembre, 2000, pp. 223-226.

417. _________: “Mariano Medina Febres (MEDO): Caricaturas de lucha. 
1936-1939”, (Reseña), Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 227-232.

418. _________: “Alexander Dudamel, Nelson Gutiérrez y Pedro Pablo 
Linares (Compiladores): Tocuyanadas (Notas de Humor en la región)”, 
(Reseña), Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 232-235.

419. _________: “José Eduardo Pérez Hernández: “Si Cuba se pierde... 
un sueño de Pedro Cuevas Prieto (1898)”, (Reseña), Nº 11-12, enero-
diciembre, 2001, pp. 203-206.



194

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

420. _________: “Varios Autores: Cien Años de Colombianidad. Hechos 
y personajes del siglo XX”, (Reseña), Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, 
pp. 207-210.

421. __________: “Alí Enrique López Bohórquez: El descubrimiento del 
Lago de Maracaibo como consecuencia del tercer viaje de Cristóbal 
Colón”, (Reseña), Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 211-214.

422. __________: “Índices de Presente y Pasado. Revista de Historia (Año 
6, Nº 11 y 12)”, Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 215-220.

423. __________: “Baltasar Enrique Porras Cardozo (Coordinador): Fondos 
Documentales del Estado Mérida (siglos XVI-XX)”, (Reseña), Nº 13-14, 
enero-diciembre, 2002, pp. 153-156.

424. __________: “Pedro Rubio Merino: Archivos Eclesiásticos. Nociones 
Básicas”, (Reseña), Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 157-159.

425. __________: “Baltasar Enrique Porras Cardozo, Cecilia Picón C., Belis 
Araque de Silva, Manuel Hernández, Gladys Teresa Niño Sánchez, María 
Leonarda Villafañe Oropeza, Gloria Caldera de Osorio, Carmen Alida 
Soto, Fermín Eduardo Osorio, Ana Hilda Duque y Milagros Contreras: 
Bibliotecas y Archivos (Nociones Fundamentales)”, (Reseña), Nº 13-14, 
enero-diciembre, 2002, pp. 160-164.

426. __________: “La fi esta del Chivo: ¿Novela histórica?”, (Miscelánea), 
Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 162-167.

427. __________: “Ramón Rivas Aguilar: Estado y desarrollo capitalista en 
Venezuela (1941-1945)”, (Reseña), Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 184-186.

428. __________: “Angelina Pollak-Eltz: La esclavitud en Venezuela: un 
estudio histórico-cultural”, (Reseña), Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 192-194.

429. __________: “Francisco Núñez Roldán: El pecado nefando del Obispo 
de Salamina. Un hombre sin concierto en la Corte de Felipe II”(Reseña), 
Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 209-217.

430. __________: “Isaac López: Pueblo Nuevo en la Memoria de los Siglos”, 
(Reseña), Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 204-208.

431. __________: “La muerte y la construcción de ideas, mentalidades e 
imaginarios en la España moderna”, (Documento), Nº 21, enero-junio, 
2006, pp. 207-214.



195

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

432. _________: “Robinzon Meza: Política y Gobierno en el Estado Los 
Andes (1881-1899)”, (Reseña), Nº 21, enero-junio, 2006, pp. 221-225.

433. _________: “Manuel Hernández González: Francisco de Miranda y su 
ruptura con España”, (Reseña), Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 247-250.

434. _________: “Jacqueline Clarac: Cultura y alienación en época de 
cambio y turbulencia social. Venezuela 2002-2003”, (Reseña), Nº 22, 
julio-diciembre, 2006, pp. 250-254.

435. _________: “Núnez Roldán, Francisco, (Coordinador): La ciudad de 
Cervantes. Sevilla, 1587-1600”, (Reseña), Nº 27, enero-junio, 2009, pp. 
175-181.

436. _________: “¿Una larga travesía por el desierto? La práctica profesional 
historiográfi ca en España, antes y después de la Guerra Civil (1900-1959)”, 
Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 71-110.

437. _________: “Julieta Salas de Carbonell: Caminos y fogones de una 
familia merideña”, (Reseña), Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 191-193.

438. _________: “Gladys Niño: Los Andes en la Venezuela del siglo XIX. 
Ensayos de Historia política”, (Reseña), Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 
193-194.

439. __________: “´Abandoné las aulas de Historia sin ver ni un mapa, ni 
una lámina, ni un libro que no fuera el de texto´(Estudiar historia en la 
España del siglo XIX”, Nº 39, enero-junio, 2015, pp. 103-120.

440. RODRÍGUEZ LORENZO, Miguel Ángel y Teresa Bianculli Olivo: 
“´Esa frivolidad andaluza`. Imaginario en la Venezuela en tránsito, del 
siglo XIX al XX, sobre los españoles y la inmigración”, Nº 25, enero-
junio, 2008, pp. 11-33.

441. RODRÍGUEZ LORENZO, Miguel; Juana Elvira Ramos y Teresa 
Bianculli O.: “Uso actual de términos de un ritual colonial español en el 
habla merideña de comienzos del siglo XX”, Nº 19, enero-junio, 2005, 
pp. 81-95.

442. __________: “Raíces judeo-cristianas en la noción de Historia 
Universal”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 127-144.

443. __________: “Documentos notariales como fuente para la historia 
lingüística de Mérida”, Nº 22, julio-diciembre, 2006, pp. 90-123.



196

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

444. RODRÍGUEZ LORENZO, Miguel y Mary Cadenas: “´Miserables 
cabañas de ramaje´. Aproximaciones histórico-historiográfica y 
arquitectónico-bioclimática al análisis de algunas representaciones 
escritas y gráfi cas sobre la vivienda indígena en la historiografía española 
decimonónica”, Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 79-112.

445. RODRÍGUEZ LORENZO, Miguel Ángel, Luz C. Varela Manrique, 
Carlos Moreno y Simón Andrade: “Documento emanado de la comisión 
designada por el Consejo de la Escuela de Historia de la Universidad de Los 
Andes, reunido el 10 de marzo de 2009, para estudiar la fecha de fundación 
de dicha Escuela”, (Documentos), Nº 40, julio-diciembre, 2015, pp. 79-90.

446. RODRÍGUEZ VÁSQUEZ, Ismael: “Los cadetes del gomecismo”, Nº 
27, enero-junio, 2009, pp. 129-144.

447. __________: “Fernando Falcón Veloz: El cadete de los valles de 
Aragua”, (Reseña), Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 189-192.

448. ROJAS, Leyda: “Reliquias bibliográfi cas de la Biblioteca Gonzalo 
Rincón Gutiérrez de la Facultad de Humanidades y Educación de la ULA”, 
(Documento), Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 147-152.

449. ROJAS, Reinaldo: “Mestizaje y poder en Nirgua. Una villa de mulatos 
libres en Venezuela colonial (1628-1810)”, Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 
181-195.

450. __________: “Nación y nacionalismo en el debate teórico e 
historiográfi co de fi nales del siglo XX”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, 
pp. 73-100.

451. ROJAS LÓPEZ, Néstor: “Tan ricos como tan pobres. La élite 
encomendera frente a la Visita de Alonso Vásquez de Cisneros a Mérida 
(1629-1620)”, Nº 33, enero-junio, 2012, pp. 45-66.

452. __________: “Alirio Liscano: El MIR y la Lucha Armada. Testimonios 
sobre ´el ronco` Moleiro, Jorge Rodríguez y otros ´quijotes´”, (Reseña), 
Nº 38, julio-diciembre, 2014, pp. 179-182.

453. ROJAS T., Belkis: “Traídos y Aparecidos: religión e identidad en Pueblo 
Nuevo del Sur”, Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 111-122.

454. __________: “Presentación”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 7-10.
455. __________: “Fiesta y revitalización étnica en Lagunillas, estado 

Mérida, Venezuela”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 89-114.



197

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

456. ROJAS T., Belkis y Argenis Rodríguez: “I Encuentro de Estudiantes 
Indígenas de la Universidad de Los Andes, Núcleo Mérida. Realizado 
en la Facultad de Humanidades y Educación, 20 de octubre de 2010”, 
(Documento), Nº 31, enero-junio, 2011, pp. 178-186.

457. ROSALES, Nilda Fabiola y Marlene Bauste: “La Biblioteca de la 
Facultad de Humanidades y Educación de la Universidad de Los Andes 
en el marco de la modernización y de la evolución tecnológica”, Nº 13-14, 
enero-diciembre, 2002, pp. 54-67.

458. __________: “Organización de los recursos disponibles en la Internet 
como apoyo a las actividades académicas: experiencias en la Facultad 
de Humanidades y Educación”, Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 
120-129.

459. __________: “El patrimonio de la Iglesia Católica en la Web: Una 
propuesta de biblioteca digital para la Arquidiócesis de Mérida”, 
(Miscelánea), Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 155-168.

460. RUIZ CHATAING, David: “Manuel Antonio Pulido Méndez: ideas 
políticas y visión de Venezuela”, Nº 32, julio-diciembre, 2011, pp. 257-278.

461. __________: “Luchadores antigomecistas (1909-1935)”, Nº 36, julio-
diciembre, 2013, pp. 137-156. 

462. RUIZ P., Ricardo: “El Palacio Arzobispal de la ciudad de Mérida. 
Creación y cultura neoclásica”, Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 55-74.

463. RUIZ TIRADO, Mercedes: “Los registros de navíos sueltos como 
fuentes para el análisis del comercio de un producto colonial (El tabaco 
de Barinas)”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp.7-29.

464. __________: “La familia como categoría analítica en la historia social.”, 
Nº 5, enero-junio, 1998, pp. 7-21.

465. __________: “Las honras fúnebres como seña de identidad en la elite 
colonial merideña”, Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 55-75.

466. SAAVEDRA VÁSQUEZ, Rafael José: “La dirección coral en Venezuela 
y la música de los pardos: un recorrido sociohistórico”, Nº 31, enero-junio, 
2011, pp. 151-168.

467. SÁNCHEZ ÁLVAREZ, Miguel: “Fiestas de las almas entre los mayas 
Tsotsiles-Tseltales en Chiapas, México”, Nº 38, julio-diciembre, 2014, 
pp. 31-50.



198

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

468. SANTANA PÉREZ, Juan Manuel: “Comercio canario-americano a 
fi nes del Antiguo Régimen”, Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 101-123.

469. __________: “Carlos IV: ¿El último gobierno del despotismo ilustrado 
y el primer fracaso del liberalismo en España?”, Nº 18, julio-diciembre, 
2004, pp. 101-118.

470. SANTIAGO RIVERA, José Armando: “Los fundamentos históricos 
y la enseñanza de la geografía en la práctica escolar cotidiana”, Nº 5, 
enero-junio, 1998, pp. 77-99.

471. __________: “El libro texto y la enseñanza de la Historia”, Nº 19, 
enero-junio, 2005, pp. 170-184.

472. __________: “La complejidad del mundo contemporáneo y la enseñanza 
de la historia”, Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 111-126.

473. __________: “De la historia transmisora a la explicación histórica en la 
enseñanza de la Historia”, Nº 36, julio-diciembre, 2013, pp. 9-26.

474. SANTOS PUENTE, María del Milagro: “Índices del Volumen (2002) de 
Presente y Pasado. Revista de Historia. Año 7, Volumen 7, Números 13/14 
(Enero-Diciembre 2002)”, Nº 13-14, enero-diciembre, 2002, pp. 165-167.

475. __________: “Judith Ewell: Venezuela y los Estados Unidos. Desde el 
Hemisferio Monroe al imperio del petróleo”, (Reseña), Nº 15, enero-junio, 
2003, pp. 187-191.

476. __________: “Índice, 2003. Presente y Pasado. Revista de Historia. Año 
8, Volumen 8, Número 15”, Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 131-133.

477. SANTOS PUENTE, María del Milagro y Rubén A., Hernández Arena: 
“La antigua vialidad andina venezolana y la progresiva penetración 
española (siglo XVI). Primeras exploraciones en la cuenca alta del río 
Chama”, Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 29-50.

478. SEIJAS RODRÍGUEZ, Belén: “Darío Novoa Montero: Paradura del 
Niño”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 131-132.

479. SILVA, Ernesto y Elvira Ramos: “Ritual de fundación de Altamira de 
Cáceres (1577): Texto y contexto”, Nº 15, enero-junio, 2003, pp. 8-25.

480. SILVA OLIVARES, Héctor: “Administración político-territorial y 
defensas de la autonomía en el Zulia (1881-1890)”, Nº 37, enero-junio, 
2014, pp. 85-114.



199

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

481. SOTO ORÁA, Francisco: “Los movimientos estudiantiles en la Escuela 
de Historia de la ULA. El taller de investigación y diagnóstico de la Escuela 
de Historia”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 11-24.

482. __________: “Inés Quintero: El ocaso de una estirpe. (La centralización 
restauradora y el fi n de los caudillos históricos”, (Reseña), Nº 23, enero-
junio, 2007, pp. 201-204.

483. __________: “El Capitán Juan de Bohórquez le otorga emancipación 
a su hijo Juan Ximeno de Bohórquez, por haber cumplido veinte años 
y por encontrarlo apto para gobernarse por sí solo. Archivo General del 
Estado Mérida. Protocolos Notariales. Tomo XXIII, fols. 236-237v.”, 
(Documento), Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 393-396.

484. __________: “Eduardo Osorio: Historia de Mérida: conformación 
de la sociedad colonial merideña (1558-1602)”, (Reseña), Nº 26, julio-
diciembre, 2008, pp. 383-386.

485. __________: “Ejemplos de exposición del aparato crítico para la 
publicación de artículos en Presente y Pasado”, (Miscelánea), Nº 32, 
julio-diciembre, 2011, pp. 377-380.

486. __________: “El Delegado Nacional y las políticas del centralismo en 
Venezuela (1870-1903)”, Nº 37, enero-junio, 2014, pp. 63-84.

487. SOTO ORÁA, Francisco y Molina Medina Norbert: “A la luz de las velas: 
la crisis eléctrica en Mérida a través de la caricatura (2009)”,(misceláneas), 
Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 175-182.

488. STRAKA, Tomás: “V.S. Naipaúl y la pérdida de El Dorado”. Primera 
parte, Nº 20, julio-diciembre, 2005, pp. 29-54; Segunda Parte, Nº 21, 
enero-junio, 2006, pp. 9-31.

489. __________: “Rescatando el patrimonio cultural: Congreso centenario 
del Archivo Arquidiocesano de Mérida”, (Miscelánea), Nº 21, enero-junio, 
2006, pp. 199-203.

490. __________: “La república fi ngida. La urbanidad como salvación 
(Venezuela, 1870-1900”, Nº 28, julio-diciembre, 2009, pp. 333-368.

491. SUÁREZ, Niria: “Tecnología adaptada y reproducción de la fuerza de 
trabajo en comunidades campesinas del páramo venezolano (Avance de 
Investigación)”, Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 57-61.



200

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

492. __________: “Espacio, tiempo y cultura: Encuentros y desencuentros de 
la memoria prehispánica andina de Venezuela”, Nº 11-12, enero-diciembre, 
2001, pp. 140-159.

493. __________: “Presentación”, Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 9-11.
494. __________: “Consideraciones históricas sobre formas asociativas de 

carácter fi nanciero vinculadas a la actividad agraria: el caso de la cofradía 
de San Pedro. Parroquia El Sagrario del Estado Mérida. 1850-1900”, Nº 
16, julio-diciembre, 2003, pp. 67-86.

495. _________: “Museo de la Memoria Laboral y la Cultura Oral Andina. 
(MUMCOA)”, (Miscelánea), Nº 18, julio-diciembre, 2004, pp. 171-194.

496. __________: “La parroquia eclesiástica colonial. Bases constitutivas. El 
caso de San Buena Ventura de Ejido”, Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 44-64.

497. SUÁREZ, Niria y Deisy Godoy: “Doña Oliva: una maestra signada 
por la franqueza”, (Miscelánea), Nº 19, enero-junio, 2005, pp. 185-190.

498. SUÁREZ, Niria y Ana Hilda Duque: “Legados y depositarios de la 
cultura de la Europa Segunda en la formación del pensamiento local: el 
caso de Tulio Febres Cordero”, Nº 24, julio-diciembre, 2007, pp. 283-292.

499. TALAVERA, María Eugenia: “Las actas del Ayuntamiento de Valencia: 
la reapropiación del pasado por medios electrónicos”, Nº 19, enero-junio, 
2005, pp. 65-80.

500. TALLAFERRO D., Julio C.: “El pensamiento fi scal español. La hacienda 
colonial venezolana, sus rasgos más relevantes”, Nº 2, julio-diciembre, 
1996, pp. 35-53.

501. TIAPA, Francisco: “Identidad étnica y patrimonio cultural entre los 
Kariña de la Mesa de Guanipa”, Nº 34, julio-diciembre, 2012, pp. 115-132.

502. TIBERI, Ana Rita: “La necesaria subjetividad (epistemología y 
política)”, Nº 6, julio-diciembre, 1998, pp. 113-125.

503. URBINA SOSA, Jorge y Alicia Morales Peña: “Contrabando y comiso 
de chimó y urao en la provincia de Mérida de Maracaibo (1777-1823)”, 
Nº 32, julio-diciembre, 2011, pp. 211-234.

504. UZCÁTEGUI, Eric y Doris Méndez: “La autonomía universitaria en 
la década de los 60 a través de la revista SIC”, Nº 23, enero-junio, 2007, 
pp. 25-43.



201

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

505. UZCÁTEGUI ARAUJO, Judit: “Marjetica Potrc. Caracas: la belleza 
del desorden”, Nº 29, enero-junio, 2010, pp. 161-174.

506. VALBUENA CHIRINOS, Carlos Adán: “Presencias y persistencias en 
el fortalecimiento de identidades étnicas wayuu en el Estado Zulia”, Nº 
34, julio-diciembre, 2012, pp. 133-156. 

507. VALERO, Arnaldo: “ ́ El puerto es pesquero hasta que la mar se seque´. 
Un caso de tradición oral como fundamento para el registro histórico”, Nº 
28, julio-diciembre, 2009, pp. 267-284.

508. VARELA MANRIQUE, Luz Coromoto: “Robinzon Meza y Yuleida 
Artigas: Los estudios históricos en la Universidad de los Andes”, (Reseña), 
Nº 7, enero-junio, 1999, pp. 206-207.

509. __________: “En Torno a la enseñanza de la Historia en el contexto de 
la globalización”, Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 147-157.

510. __________: “Por una historia sin resentimiento y para una cultura 
de paz: un reto para los historiadores en Venezuela”, Nº 29, enero-junio, 
2010, pp.47-70.

511. __________: “Miguel Ángel Burelli Rivas y la creación de la Escuela 
de Humanidades de la Universidad de Los Andes (1955)”, Nº 39, enero-
junio, 2015, pp. 157-188.

512. VARELA MANRIQUE, Luz y Natalia Martín Zaballos: “Miguel Izard 
Llorens: los años de formación hasta el comienzo de su exilio académico 
en Venezuela, una historia de vida (1934-1968)”, Nº 35, enero-junio, 
2013, pp. 91-126.

513. VARELA MANRIQUE, Luz, Miguel Ángel Rodríguez Lorenzo, 
Carlos Moreno y Simón Andrade: “Documento emanado de la comisión 
designada por el Consejo de la Escuela de Historia de la Universidad 
de Los Andes, reunido el 10 de marzo de 2009, para estudiar la fecha 
de fundación de dicha Escuela”, (Documentos), Nº 40, julio-diciembre, 
2015, pp. 79-90.

514. VÁZQUEZ DE FERRER, Belín y Ligia Berbesí de S.: “Los comerciantes 
de la carrera de Veracruz en la formación de la elite de poder maracaibera 
(1780-1821)”, Nº 8, julio-diciembre, 1999, pp. 25-53.

515. VELASCO, Fabiola: “La nueva canción latinoamericana. Notas sobre 
su origen y defi nición”, Nº 23, enero-junio, 2007, pp. 139-153.



202

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

516. VILLAFAÑE OROPEZA, María: “Germán Briceño Ferrigni: Tiempos 
y espacios del turismo en Mérida”, (Reseña), Nº 3, enero-junio, 1997, pp. 
130-131.

517. __________: “EL Archivo General del Estado Mérida: Su funcionamiento 
y actividades”, (Miscelánea), Nº 16, julio-diciembre, 2003, pp. 89-96.

518. VILLAFAÑE OROPEZA, María y Francisco Franco: “Proceso contra 
Rafael Salas por ̀ pintar y grabar´ símbolos masónicos en la fachada de su 
casa (Mérida, 1826)”, (Documento), Nº 25, enero-junio, 2008, pp. 179-186.

519. VILLALOBOS LEÓN, Carlos: “Piratas y corsarios en el Lago de 
Maracaibo (Siglo XVII)”, Nº 11-12, enero-diciembre, 2001, pp. 70-95.

520. VILLAMIZAR, Thania: “Magia, medicina y religión en Mérida: juicios 
por hechicería a los Mohanes durante la Colonia”, Nº 8, julio-diciembre, 
1999, pp. 77-99.

521. __________: “Causa criminal contra Silveria Ángel, acusada de mohanerías 
y hechicerías (Mérida, 1774)”, Nº 26, julio-diciembre, 2008, pp 379-382. 

522. VILLEGAS, Silvio: “La hazaña de Colón, ¿descubrimiento, azar o 
accidente histórico”, Nº 2, julio-diciembre, 1996, pp. 55-65.

523. VIÑA, Carmen Milagro: “El liberalismo: Hobbes, Locke y Rousseau 
en la postmodernidad. Una Aproximación comparativa al concepto de 
libertad”, Nº 2, julio-diciembre, 1996, pp. 131-155.

524. YEVARA, Ernesto: “San Nicolás de Tolentino: estudio histórico y 
artístico”, Nº 17, enero-junio, 2004, pp. 115-128.

525. ZAMBRANO, Gregory: “Autobiografía, memoria y fi cción en la narrativa 
de Mariano Picón Salas”, Nº 10, julio-diciembre, 2000, pp. 142-159.

526. __________: “La literatura, el paisaje y la ciudadanía: principios 
identitarios en la modernización venezolana (1870-1900)”, Nº 20, julio-
diciembre, 2005, pp. 75-87.

527. ZAMBRANO NIETO, Santos Alfonso: “El Libertador Simón Bolívar 
y el ideal de integración hispanoamericana”, Nº 9, enero-junio, 2000, 
pp. 46-71.

528. ZERPA ROJAS, José Acacio: “El monumento natural Laguna de Urao: 
Entre lo histórico y lo turístico”, (Miscelánea), Nº 11-12, enero-diciembre, 
2001, pp. 173-182.



203

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

2. Secciones

2.1. Artículos

 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 26, 27, 29, 32, 
33, 35, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 
59, 60, 61, 62, 63, 65, 68, 69, 70, 71, 78, 79, 82, 87, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 
98, 99, 100, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 110, 112, 113, 114, 118, 138, 139, 
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 149, 151, 155, 156, 157, 160, 165, 
172, 173, 176, 181, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 193, 194, 198, 199, 
200, 201, 202, 203, 204, 209, 210, 212, 213, 214, 216, 217, 218, 219, 221, 
223, 224, 225, 226, 227, 228, 230, 233, 236, 239, 242, 243, 244, 245, 246, 
247, 249, 251, 253, 256, 257, 259, 260, 261, 262, 264, 266, 269, 270, 271, 
273, 274, 276, 277, 279, 280, 281, 283, 285, 289, 291, 292, 298, 299, 300, 
301, 303, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 
320, 321, 323, 324, 325, 327, 328, 330, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 
339, 340, 342, 343, 344, 347, 348, 349, 350, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 
359, 362, 364, 365, 366, 369, 371, 372, 373,374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 
381, 382, 384, 385, 386, 388, 389, 390, 391, 392, 395, 396, 408, 415, 436, 439, 
440, 441, 442, 443, 444, 446, 449, 450, 451, 453, 455, 457, 458, 460, 461, 462, 
463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 477, 479, 480, 481, 486, 
488, 490, 491, 492, 494, 496, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 
507, 509, 510, 511, 512, 514, 515, 519, 520, 522, 523, 524, 525, 526, 527 

2.2. Documentos
 6, 11, 12, 89, 119, 129, 131, 150, 153, 166, 170, 171, 183, 188, 195, 206, 

207, 211, 215, 220, 235, 254, 263, 312, 351, 360, 367, 387, 394, 431, 445, 
448, 456, 483, 513, 518, 521

2.3. Entrega Especial

 341

2.4. Entrevistas

 34, 174, 196, 267, 272, 



204

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

2.5. Índices

 122, 126, 127, 128, 132, 133, 134, 135, 136, 284, 345, 405, 413, 416, 422, 
474, 476, 

2.6. Misceláneas

 24, 36, 50, 51, 66, 72, 83, 101, 141, 154, 162, 175, 178, 180, 197, 248, 
265, 286, 288, 290, 304, 329, 346, 355, 368, 383, 412, 426, 459, 485, 487, 
489, 495, 497, 517, 528

2.7. Presentaciones

 28, 30, 31, 80, 116, 117, 118, 120, 121, 123, 124, 125, 161, 164, 167, 169, 
177, 229, 231, 233, 234, 237, 238, 282, 454, 493, 

2.8. Reseñas

 22, 24, 26, 43, 55, 64, 67, 73, 74, 75, 76, 77, 81, 84, 85, 86, 88, 91, 104, 109, 
111, 115, 137, 148, 152, 158, 159, 163, 168, 182, 189, 208, 222, 240, 241, 
250, 255, 258, 268, 275, 278, 287, 293, 294, 295, 296, 297, 302, 305, 322, 
326, 331, 361, 363, 370, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 406, 407, 
409, 410, 411, 414, 417, 418, 419, 420, 421, 423, 424, 425, 427, 428, 429, 
430, 432, 433, 434, 435, 437, 438, 447, 452, 475, 478, 482, 484, 508, 516 

3. Materias

Academia de Mérida: 397
Aculturación: 300
Administración de Justicia: 384
Administración Pública: 27, 37, 173, 197, 286, 339, 432, 438, 480, 486
Agricultura: 96, 293, 407, 491, 494
ALBA: 311
ALCA: 311
Alianza Para el Progreso: 2
Almas. 467



205

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Ánimas: 160
Archivos: 6, 97, 228, 243, 305, 403, 423, 424, 425, 489, 517
Archivo Arquidiocesano de Mérida: 489
Archivo General del Estado Mérida: 517
Archivo Histórico de Coro: 403
Arte: 200, 258, 
Artesanía: 374
Arqueología: 276, 355, 368
Arquitectura: 268, 269, 270, 271, 462
Autonomía Universitaria: 266, 504
Avendaño, familia: 33, 110, 
Ayuntamiento: 35, 278, 279, 281, 285, 499
Banca: 34, 196, 
Bandas de Música: 195
Batalla de La Victoria: 364
Bibliotecas: 20, 25, 48, 49, 97, 142, 181, 334, 346, 357, 358, 448, 457, 458, 459
Biblioteca Arquidiócesis de Mérida: 459
Biblioteca Nacional Biblioteca Febres Cordero: 20, 346
Bibliotecas de la Universidad de Los Andes: 25, 48, 142, 181, 334, 448, 

457, 458
Biografía: 55, 66
Briceño, familia: 224
Brujería: 165
Cabildo: 35, 278, 279, 281, 285, 499
Cacao: 52
Cahiers d` Histoire, Revista: 406
Caminos y carreteras: 206, 209, 330, 359, 477
Caña de Azúcar: 293
Capitalismo: 427
Caricatura: 290, 417, 487
Cartografía: 342, 
Castas: 32, 107, 449, 466
Caudillismo: 102, 191, 482
Celebraciones: 332, 333,
Cementerios: 383
Ciudadanía: 343



206

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Clases sociales: 107, 261
Cofradías: 494
Comercio: 52, 463, 468, 514
Comic: 92
Comuneros, Rebelión de los: 341
Comunicaciones: 208
Conquista: 47, 
Contrabando: 307, 503
Corregidores: 371
Corrupción: 99, 100
Cristianismo: 
Cronistas: 65, 228, 318, 365
Currículum: 343
Chimó: 307, 503
Delegado Nacional: 486
Democracia: 225, 227, 370, 395
Demografía: 241
Descripciones: 280
Descubrimiento de América: 239, 242, 333, 522
Descubrimiento de Venezuela: 242, 333, 421
Despotismo Ilustrado: 470
Devociones: 277
Diccionarios: 354, 400
Dictaduras: 2, 13, 213, 395
Economía: 388
Educación: 77, 101, 143, 180, 352, 393
El Dorado: 488
Elecciones: 13
Electricidad: 290, 487
Elites: 52
Emeritense, Revista: 404
Encomienda: 29, 451
Enfermedad: 155, 247, 256, 350
Enseñanza de la Geografía: 470
Enseñanza de la Historia: 16, 17, 18, 19, 153, 411, 439, 471, 472, 473, 509
Esclavitud: 32, 207, 428



207

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Escuela de Historia de la Universidad de Los Andes: 11, 12, 83, 153, 168, 
171, 262, 288, 312, 367, 412, 445, 481, 508, 512, 513

Estadística: 36, 197, 286
Estado: 97, 111, 114
Estado Los Andes: 27, 36, 197, 283, 286, 432, 438
Estado Soberano del Zulia: 194
Estado Zamora: 194, 185
Estatuas: 154, 212
Etnogénesis: 62, 392
Etnografía: 60, 372, 453, 455
Exvotos: 159
Facultad de Humanidades y Educación de la Universidad de Los Andes: 511
Familia: 33, 71, 110, 111, 224, 464
Fantasmas: 160
Ferrocarriles: 74, 223, 263, 264, 268, 316
Filosofía: 24, 53, 54, 58, 72, 302, 317, 319, 324, 335, 338, 347, 502
Fiscalidad: 500
Fortifi caciones: 51, 175
Fotografía: 389
Frente Nacional: 144, 344
Fronteras: 273, 280, 
Fundación de Ciudades: 377, 479
Gastronomía: 73, 137, 437
Gavirias, Familia: 33, 110
Genealogía: 33, 110
Generación del 28: 336
Geografía: 152
Geografía Histórica: 78, 81, 83, 85, 86
Globalización: 76, 101, 139, 172, 385, 393, 509
Gobernadores y Capitanes Generales: 190
Gomecismo: 446, 461, 
Grupo de Investigación Historia de las ideas en América Latina: 168
Guaiqueríes: 42, 392
Gual y España, Conspiración de: 148
Guerra Fría: 138
Guerra Legalista: 112, 131



208

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Guerra de Secesión: 200
Guerrilla: 115, 296, 297, 452
Guzmancismo: 37, 90, 185, 186, 236, 283, 486
Hacienda: 500
Hechicería: 9, 327, 381, 520, 521
Heroínas: 226
Historia del Arte: 200
Historia de la Cultura: 104, 151, 289, 291
Historia de la Economía: 281
Historia de Género: 8, 40, 41, 108, 292, 299, 313, 386
Historia de las Ideas: 53, 87, 97, 317, 331, 335, 336, 356, 359, 460, 523
Historia Local y Regional: 5, 6, 8, 9, 10, 14, 16, 20, 21, 22, 23, 27, 29, 33, 

34, 35, 36, 40, 41, 43, 45, 46, 47, 51, 52, 55, 57, 59, 63, 65, 71, 73, 79, 
81, 82, 85, 94, 102, 109, 147, 149, 178, 185, 191, 192, 193, 194, 196, 197, 
202, 203, 204, 206, 207, 208, 209, 216, 222, 223, 226, 230, 232, 236, 240, 
241, 243, 268, 269, 270, 271, 276, 277, 281, 283, 285, 286, 287, 289, 290, 
291, 293, 299, 304, 306, 307, 313, 320, 325, 327, 330, 332, 333, 339, 341, 
353, 355, 361, 364, 368, 371, 374, 377, 378, 380, 381, 382, 384, 385, 386, 
389, 430, 432, 438, 441, 449, 451, 463, 465, 478, 479, 480, 484, 491, 492, 
494, 499, 503, 520, 521

Historia Oral: 60, 222, 277, 495
Historia Social: 88, 464
Historia Territorial: 85, 86, 90, 147, 185, 186, 193, 194, 216, 236, 432, 438, 480
Historia de Vida: 262, 512
Historiografía: 53, 58, 65, 95, 106, 139, 176, 179, 211, 226, 228, 230, 232, 

249, 250, 266, 269, 276, 306, 340, 347, 379, 382, 385, 412, 415, 436, 442, 
443, 444, 450, 510, 525

Honras Fúnebres: 465
Humorismo: 418
Identidad: 39, 143, 314, 465, 501, 506, 526
Iglesia: 187
Iglesias: 270, 271, 396
Ilustración: 413
Independencia de Brasil: 15
Independencia de Venezuela: 32, 87, 139, 140, 214, 226, 230, 244, 252, 281, 

306, 321, 354, 362, 363



209

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Indígenas: 16, 29, 32, 38, 42, 44, 45, 47, 57, 62, 91, 95, 103, 146, 188, 235, 
240, 260, 291, 326, 353, 356, 394, 444, 456, 492, 501

Ingeniería: 268, 
Inmigración: 56, 398, 399, 440
Integración de América Latina: 84, 390, 527
Internet: 49, 50
Invasión de Francisco de Miranda: 183
Kariñas: 501 
Laguna de Urao: 528
Ley Helms-Burton: 309
Leyendas: 166
Leyenda del Dorado: 129
Liberalismo: 469
Límites y Fronteras: 79, 81, 82
Lingüística: 4, 7, 39, 57, 59, 188, 298, 325, 376, 378, 380, 441, 443
Literatura: 322, 426, 
Magia: 300, 520
Mano de obra: 29, 491
Mapas: 152, 342
Masonería: 156, 157, 158, 170, 518
Matrimonio: 1, 41, 119, 261
Mayas: 467
Medicina: 348, 366, 520
MERENAP: 34, 196
Mestizaje: 449
Militarismo: 102
MIR: 452
Misiones: 189
Mito: 151, 246, 247, 248, 249, 260
Moda: 275
Modernidad: 108, 253, 255, 259, 526
Mohanes: 9, 327, 381, 52, 521
Moralidad: 217
Muerte: 160, 198, 257, 383, 431
Mujeres: 1, 8, 40, 41, 108, 145, 259, 292, 299
Mulatos: 449



210

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

MUMCOA: 495
Municipio: 278, 279, 281, 285
Museos: 495
Música: 195, 466
Nación: 97, 450
Nacionalismo: 450
Niño Jesús: 277
Normas Sociales: 313, 315, 353, 386, 490
Nueva Canción Latinoamericana: 515
Nuevo Orden Mundial: 113
Palacio Arzobispal de Mérida: 462
Paradura de Niño: 478
Pardos: 32, 449, 466
Parrismo: 203
Parroquias Eclesiásticas: 495
Partidos Políticos: 203, 225
Patrimonio Culural: 50, 184
Pecado: 429
Perezjimenismo: 213, 272, 395
Perro Nevado: 166
Petróleo: 232, 410
Piratería: 519
Poesía: 375
Positivismo: 356
Prensa: 1, 40, 292, 299
Procuradores Municipales: 285
Propiedad Territorial: 44
Protestantismo: 158
Publicidad: 1, 292
Pulperías: 328
Radio: 10
Real Audiencia de Caracas: 187
Reformas Universitarias: 391
Relaciones Exteriores entre Estados Unidos y América Latina: 308, 309, 

310, 409
Relaciones exteriores venezolanas: 402, 475



211

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Revista de Historia Canaria: 408
Salario: 98
Salud: 350
Santa Bárbara: 287, 300
Sastres: 94
Sectas Satánicas: 162, 165
Sefardíes: 349
SIC, Revista: 266, 504
Sismología: 5
Socialismo: 227 
Somocismo: 2
Tabaco: 463
Tenientes Justicia Mayor: 369, 371
Terremotos: 5
Tierras: 235 
Toponimia: 63
Trabajo: 103, 150
Turismo: 516, 528
UNESCO: 360
Universidad de Los Andes: 243
Universidades: 243, 244, 266, 391
Urao: 307,
Urbanismo: 10, 14, 26, 70, 269, 270
Vagancia: 21, 328
Vascos: 210
Vestido: 275, 325
Viajeros: 78
Violencia: 200
Vivienda: 95, 444
Wayuu: 506

4. Lugares

África: 176
Altamira de Cáceres: 178, 377, 479
Amazonas (Venezuela): 188



212

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

América: 54, 398
América Latina: 39, 84, 155, 158, 160, 182, 298, 301, 308, 309, 310, 311, 

366, 376, 390, 515, 527 
Andalucía: 56 
Andes, los (Venezuela): 5, 8, 11, 20, 22, 25, 27, 36, 102, 141, 209, 241, 260, 

283, 286, 299, 341, 432, 438, 477, 491, 492, 495
Antillas Neerlandesas: 403
Aragua: 447 
Arequipa: 93
Argentina: 316
Aruba: 43, 235, 361
Asia: 251
Barinas: 45, 463
Brasil: 15, 274
Camboya: 351
Canarias (Islas): 398, 399, 408, 468
Cantabria: 256
Capaya: 222, 277
Caribe (el): 251 
Chiguará: (Mérida-Venezuela): 119
Ciudad Bolívar: 372
Colombia: 97, 144, 344, 382, 420
Colonia Tovar: 71
Coro: 223, 230, 236, 403
Cuba: 419
Dinamarca: 215, 220, 254, 387
Ejido: 496
El Cairo: 26
El Tocuyo: 418
España: 56, 95, 105, 252,256, 262, 398, 414, 433, 436, 439, 444, 469, 512
Estados Unidos: 139, 201, 308, 309, 310, 409, 475
Europa: 54 
Francia: 403 
Guayana: 173, 281 
Japón: 113 
La Victoria: 364



213

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Madrid: 105
Maracaibo: 52, 81, 339, 421, 514, 519
Mérida (Venezuela): 6, 7, 10, 12, 14, 16, 21, 23, 27, 29, 33, 34, 35, 36, 39, 

40, 41, 45, 48, 49, 50, 57, 59, 73, 79, 81,94, 102, 107, 109, 110, 112, 119, 
147, 141, 142, 147, 149, 153, 154, 156, 157, 162, 165, 170, 171, 180, 181, 
183, 185, 192, 193, 195, 196, 197, 202, 203, 204, 207, 209, 224, 240, 241, 
243, 260, 261, 263, 264, 276, 285, 288, 289, 290, 293, 298, 304, 305, 307, 
312, 313, 320, 325, 327, 332, 333, 334, 341, 346, 353, 355, 365, 367, 368, 
371, 374, 378, 380, 381, 383, 384, 386, 389, 394, 396, 397, 404, 412, 418, 
421, 423, 425, 432, 437, 438, 441, 443, 445, 448, 451, 453, 454, 456, 457, 
458, 459, 462, 465, 477, 478, 481, 483, 484, 487, 489, 491, 492, 494, 495, 
496, 498, 503, 508, 511, 512, 513, 516, 517, 518, 520, 521, 528

México: 159, 198,257, 280, 467
Nicaragua: 2
Nirgua: 51, 175, 449
Occidente: 53
Palmira (Mérida-Venezuela): 23, 216
Paraguaná: 43, 55, 150, 226, 232, 235, 361, 430
Paraguay: 373 
Perú: 93, 214, 321
San Carlos (Venezuela): 189
San Cristóbal: 269, 271
Sevilla: 435
Sierra de Perijá: 46, 47
Táchira: 174, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 330
Táriba: 270
Trinidad: 273
Trujillo (Venezuela): 22
Valencia (Venezuela): 499
Venezuela: 1, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 

25, 27, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 55, 57, 59, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 71, 73, 74, 76, 77, 78, 
79, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 94, 95, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 106, 
107, 108, 109, 110, 112, 115, 119, 137, 139, 140, 141, 142, 145, 146, 147, 
148, 149, 153, 154, 156, 157, 160, 162, 165, 170, 171, 174, 175, 178, 180, 
181, 183, 184, 185, 186, 187, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 



214

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

200, 202, 203, 204, 206, 207, 208, 209, 210, 212, 213, 214, 215, 216, 220, 
222, 223, 224, 225, 226, 227, 230, 232, 235, 236, 240, 241, 243, 244, 252, 
253, 254, 260, 261, 263, 264, 266, 267,268, 269, 270, 271, 272, 273, 275, 
276, 277, 278, 279, 281, 283, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 
296, 297, 303, 304, 305, 306, 307, 312, 313, 315, 320, 325, 327, 328, 330, 
332, 333, 334, 336, 339, 341, 346, 350, 353, 354, 355, 356, 359, 361, 362, 
363, 364, 365, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 378, 380, 381, 
383, 384, 386, 387, 388, 389, 391, 392, 394, 395, 396, 397, 399, 402, 403, 
404, 407, 410, 411, 412, 417, 421, 423, 425, 427, 428, 430, 432, 434, 437, 
438, 440, 441, 443, 444, 445, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 456, 
457, 458, 459, 460, 461, 462, 465, 466, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 
484, 486, 487, 489, 490, 491, 492, 494, 495, 496, 498, 499, 500, 501, 503, 
504, 505, 506, 507, 508, 510, 511, 512, 513, 514, 516, 517, 518, 519, 520, 
521, 525, 526, 527, 528

Veracruz: 52
Zulia: 79, 264, 291, 480, 506

5. Personas

Adonis: 96
Adriani, Alberto: 329
Alberro, Solange: 159
Alvarado, Lisandro: 356
Álvarez, Tulio: 363 
Ángel, Silveria: 521
Aranguren, Carmen: 411
Araque, Belis: 425
Arellano Cárdenas, Alfonso: 268
Artigas Dugarte, Yuleida: 508
Báez, Bartolomé: 398
Bastian, Jean Pierre: 158
Bolívar, Simón: 75, 93, 105, 154, 401, 527
Beltrán, Michele: 159
Bello, Luis Jesús: 91
Bohórquez, Juan: 483
Bohórquez, Juan Ximeno: 483



215

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Briceño Ferrigni, Germán: 516
Briceño Iragorry, Mario: 129
Briceño Monzillo, José Manuel: 83
Briceño Ruiz, José: 84
Brizuela, Jean Carlos: 189
Burelli Rivas, Miguel Ángel: 511
Burguera, Magaly: 322
Caldera, Gloria: 425 
Camacho, Simón: 201
Cámbecéres, Eugenio: 70
Camejo, Josefa: 226
Cañas Merino, José Francisco: 190
Carlos IV: 469
Carpentier, Alejo: 69
Cartay, Rafael: 73, 137
Cei, Galeotto: 326
Clarac de Briceño, Jacqueline: 240, 434
Colón, Cristóbal: 212, 242
Contreras Dávila, Milagros: 425
Cortés, Armando: 278
Cuevas Prieto, Pedro: 419
Chacón Torres, David: 43, 361
Chalbaud Cardona, Esteban: 192
Chávez Frías, Hugo Rafael: 373
Damián, Luis: 302
Donis Rios, Manuel Alberto: 81
Dudamel, Alexander: 418
Duque, Ana Hilda: 425
Ewell, Judith: 475
Falcón Veloz, Fernando: 447
Febres Cordero, Tulio: 149
Fergusson, Niall: 67, 163
Gerstacker, Friedich: 78
Gibson, Violet: 337
Goering, Anton: 78
Gómez, Carmen: 407



216

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Gómez, Juan Vicente: 402
González Batista, Carlos: 403
Goya, Francisco de: 69
Grases, Pedro: 250
Guardia, Heraclio Martín de la: 375
Guasch, Ana María: 258
Guerra, Pedro Celestino: 154
Gutiérrez, Nelson: 418
Heracles: 245
Heráclito: 317
Hernández, Manuel: 425
Hernández González, Manuel: 433
Hirschman, Albert: 67 
Hobbes, Thomas: 335, 523
Humboldt, Alejandro: 78, 242
Iribarren Mora, Guillermo: 359
Izard Llorens, Miguel: 262, 512
Jennings, Ken: 152
Kahlo, Frida: 259
Kek Leu, Kang: 351
Ki Zerbo, Joseph: 176
Kocka, Jürgen: 67
Kornblith, Miriam: 370
Lander, Tomás: 331
Lares, José Ignacio: 89 
Lezama, Migdalia: 331
Linares, Pedro Pablo: 418
Liscano, Alirio: 452
Locke, John: 523
Lombardi, John: 407
López, Isaac: 430
López Bohórquez, Alí Enrique: 421
López Contreras, Eleazar: 352
Lucrecio, Caro: 4
Luque Agraz, Eline: 159
Maimónides: 348



217

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Medina Febres, Mariano: 417 
Méndez Salcedo, Ildefonso: 104, 250, 401
Mestas Pérez, Marielena: 222
Meza, Robinzon: 432, 508
Miranda, Francisco de: 183
Morales, Otoniel: 409
Morales González, Juan: 399
Moreno, Eva: 111 
Moreno Urbina, Pablo: 43, 361
Murguey Gutiérrez, José: 74
Mussolini, Benito: 337
Nephew King, William: 131
Nietzsche, Friedrich: 217, 218, 219
Niño, Gladys: 425, 438
Novoa Montero, Darío: 478
Núñez Roldán, Francisco: 429, 435
Nwheid, Kaldone: 75, 76 
Olimón, Manuel: 159
Osorio, Eduardo: 425, 484
Parra, Teresa de la: 259
Peláez, Amalia: 259
Pérez Hernández, José Eduardo: 419
Pérez Jiménez, Marco: 174
Picó, Joseph: 255
Picón, Cecilia: 425
Picón Grillet, Antonio Ignacio: 320
Picón Lares, Eduardo: 6
Picón Salas, Mariano: 415
Pilar Rodríguez, María: 398
Pinzón, Rafael: 174, 272
Platón: 4 
Pocaterra, José Rafael: 336
Pollak-Eltz, Angelina: 428
Porras Cardozo, Baltazar Enrique: 305, 423, 425
Proudhon, Pierre Joseph: 24
Pulido Méndez, Manuel Antonio: 460



218

Presente y Pasado. Revista de Historia.  Año 20. Nº 40. Julio-Diciembre, 2015.
Documentos. Robinzon Meza, pp. 161-218.

Quintero, Inés: 88, 482
Raleigh, Walter: 221
Rey, Juan Carlos: 148
Rivas Aguilar, Ramón: 410, 427
Rodríguez, Nacarid: 77
Rolando, Nicolás: 191
Rosales, Rafael María: 267
Rousseau, Jean Jacques: 523
Salas, Julio César. 356
Salas, Marco Vinicio: 22, 109
Salas, Rafael: 156, 170, 518
Salas de Carbonell, Julieta: 437
Santana Pérez, Juan Manuel: 414
Sanz, Miguel José: 319 
Sata y Bussy, José: 214, 321
Seneca, Lucio: 68
Simonoff, Alejandro: 84
Soto, Carmen Alida: 425
Stefano, Luciana de: 326
Strossner, Alfredo: 373
Tablante Garrido, Nicolás: 304
Tamayo, Francisco: 66
Tarver, Michael: 115
Uslar Pietri, Arturo: 104
Uztáriz y Tovar, Gerónimo: 105
Valera Villegas, Gregorio: 64
Valverde, José María: 400
Villafañe, María: 425
Villegas, Silvio: 402
Weber, Max: 179 
Wölfi n, Heinrich: 323
Yánez, Francisco Javier: 87


